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 1  STRATEGICKÉ RÁMCE ČINNOSTI 

 

Oblasť internacionalizácie je tradičnou a mimoriadne dynamicky sa rozvíjajúcou súčasťou 

spravovania Prešovskej univerzity. Základný rámec pre realizáciu strategických priorít Prešovskej 

univerzity v Prešove (ďalej PU) v oblasti zahraničných vzťahov, medzinárodnej spolupráce a vnášania 

medzinárodnej dimenzie do kľúčových aktivít na všetkých jej úrovniach riadenia vymedzuje Stratégia 

internacionalizácie PU na obdobie rokov 2019-2023 s výhľadom do r. 2030. Jej aktuálne znenie bolo 

prijaté dňa 4.novembra 2019.  

Oddelenie zahraničia a vonkajších vzťahov je súčasťou rektorátnych štruktúr už od jej vzniku v r. 

1997. Znamená to, že stratégia internacionalizácie je postavená na doterajších skúsenostiach a 

výsledkoch. V uplynulých viac ako dvoch dekádach sa činnosť koncentrovala na koordináciu aktivít 

spojených s vytváraním a uplatňovaním stratégie rozvoja medzinárodných vzťahov ako súčasti 

dlhodobých zámerov rozvoja PU, vytváranie podmienok pre rozšírenie edukačného a výskumného 

priestoru pre prichádzajúcich aj vysielaných študentov, učiteľov a nepedagogických pracovníkov, 

koordináciu prípravu ponuky študijných predmetov v cudzom jazyku, vytváranie priestoru pre prijímanie 

zahraničných študentov, koordináciu činností súvisiacich so získavaním financií zo zahraničných grantov, 

získavanie a pravidelné poskytovanie a distribúciu informácií o ponúkaných možnostiach zahraničných 

aktivít v rámci medzinárodných projektov i národných štipendijných programov zameraných na mobility 

študentov, vysokoškolských učiteľov, výskumníkov a ostatných zamestnancov, koordinovanie aktivít 

univerzity v rámci členstiev v medzinárodných asociáciách a pod. Z tohto stručného prehľadu je zrejmé, 

že agenda zahraničných vzťahov má vertikálnu a horizontálnu dimenziu. 

Vertikálna dimenzia spočíva v požiadavke koordinovanej spolupráce aktérov od úrovne 

univerzity cez úrovne fakúlt, univerzitných ústavov a pracovísk v pôsobnosti rektorátu, katedier, 

inštitútov a iných útvarov zriadených na fakultách až po úroveň individuálnych požiadaviek a potrieb 

pracovníkov a študentov v súlade s vnútorným systémom zabezpečenia kvality vysokoškolského 

vzdelávania. To si vyžaduje dôkladnú analýzu nastavenia procesov a v súčinnosti so zainteresovanými 

aktérmi prípravu prípadnej optimalizácie tohto nastavenia, ktorej cieľom by malo byť zefektívnenie a 

skvalitnenie poskytovania služieb pre domácich i zahraničných pracovníkov a študentov. 

Horizontálna dimenzia spočíva v tom, že internacionalizácia má charakter prierezovej agendy a 

týka sa všetkých kľúčových segmentov poslania univerzity ako inštitúcie, teda vzdelávania, vedy, 

výskumu, umenia, športu a v neposlednom rade spolupráce s praxou. Všetky tieto aktivity majú 

nespornú medzinárodnú dimenziu a vyžadujú si postupné budovanie bilaterálnych a multilaterálnych 

väzieb s partnerskými inštitúciami v zahraničí. Znamená to teda, že všetky aktivity univerzity majú byť 

„naimpregnované“ medzinárodnou dimenziou. Všetky zainteresované strany si majú osvojiť túto 

perspektívu a zohľadňovať medzinárodný kontext v rámci pôsobenia, ktoré im vyplýva z ich pozície v 

rámci štruktúr univerzity a jej vnútorného systému zabezpečenia kvality vysokoškolského vzdelávania. 

Agenda internacionalizácie PU bola v predošlých obdobiach riešená len fragmentárne v rámci 

príslušných častí iných strategických dokumentov, najmä v Dlhodobom zámere PU na roky 2014-2020 s 

výhľadom do r. 2022. Potreba prijatia samostatného plánovacieho dokumentu bola reflexiou na 

aktuálne prebiehajúce zmeny a potreby v oblasti vysokoškolského vzdelávania, vedy a výskumu. 

Stratégia internacionalizácie PU na roky 2019-2023 s výhľadom do roku 2030 vychádza aktuálnych 

európskych a národných plánovacích dokumentov: Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030, 

Štandardy a usmernenia na zabezpečovanie kvality v Európskom priestore vysokoškolského vzdelávania 
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(ESG, 2015), Incheonska deklarácia pre oblasť vzdelávania do roku 2030, ciele Európskej komisie pre 

udržateľný rozvoj Európskej únie definované v diskusnom dokumente: Towards a sustainable Europe by 

2030 z 30.1.2019 (Iniciatíva Mládež v pohybe) koncipované na pôdoryse končiacej stratégie Európa 

2020 (z r. 2010) revidujúcej pôvodnú Lisabonskú stratégiu (2000 a 2005). Obsah Stratégie je v súlade so 

závermi Götteborgského summitu (Gothenburg Social Summit z 17.novembra 2017), kde Európska 

komisia predložila návrh cieľov pre rozvoj Európskeho vzdelávacieho priestoru do roku 2025. 

Z hľadiska internej dimenzie stratégia internacionalizácie vychádza z poslania a hodnôt 

Prešovskej univerzity, ktoré sú stanovené v Dlhodobom zámere rozvoja Prešovskej univerzity a iných 

strategických dokumentoch. Vychádzajúc z nezastupiteľného miesta vysokého školstva v oblasti 

vzdelávania, výskumu a spolupráce medzi jednotlivými vzdelávacími a výskumnými inštitúciami ako aj s 

inými spoločenskými organizáciami a orgánmi štátnej správy a samosprávy je poslaním PU: 

 produkovať nové poznatky a rozvíjať inovatívne myslenie s medzinárodným dosahom, 

 poskytovať a za účasti všetkých zainteresovaných strán v súlade s vnútorným systémom 

zabezpečenia kvality vysokoškolského vzdelávania sústavne zlepšovať kvalitnú prípravu 

kompetentných absolventov v študijných programoch všetkých troch stupňov, ktorých výstupy 

vzdelávania im zaručia harmonický osobnostný rozvoj, schopnosť uplatniť sa na trhu práce, v 

podnikaní alebo v slobodnom povolaní, schopnosť kreatívnej adaptácie sa na meniace sa vonkajšie 

podmienky a medzinárodnú kredibilitu získaných diplomov a kvalifikácií, 

 iniciovať a akcelerovať interakcie a spoluprácu rozličných zainteresovaných strán domácej i 

medzinárodnej proveniencie (univerzita, podnikatelia, verejná správa, občianska spoločnosť, cirkev, 

príroda) v súlade s vnútorným systémom zabezpečenia kvality vysokoškolského vzdelávania s cieľom 

dosiahnuť udržateľný a inkluzívny rozvoj a zvyšovanie kvality života v rámci regiónu svojho 

pôsobenia. 

Súčasťou internej dimenzie operačného prostredia stratégie sú hodnoty, ktoré tvoria bázu pre 

naplnenie poslania univerzity. PU má ambíciu napĺňať svoju misiu opierajúc sa o zachovávanie a rozvoj 

národného, kresťanského a akademického dedičstva a s rešpektom a uplatňovaním morálnych princípov 

a hodnôt demokracie, humánnosti, ľudskej dôstojnosti, akademickej etiky a etikety, morálnych práv, 

spravodlivosti, zodpovednosti a tolerancie, aby sa univerzita stala priestorom akademickej slobody, 

kreativity, kritického myslenia a objavovania. 

Od týchto hodnotových princípov sa odvíjajú aj požiadavky na kľúčové zručnosti a kompetencie 

vysokoškolských učiteľov a ďalších zamestnancov univerzity v kontexte internacionalizácie v súlade s 

vnútorným systémom zabezpečenia kvality vysokoškolského vzdelávania. Reflektuje sa tým narastajúca 

potreba pracovať s cieľovými skupinami z rozličných kultúrnych prostredí. Tieto požiadavky sa pretavujú 

jednak do potreby zdokonaľovania jazykových kompetencií, ale aj schopností pracovať v rozličných 

pracovných kultúrach, čo v synergickom efekte vytvára predpoklady pre posilnenie 

konkurencieschopnosti univerzity. 

Externú dimenziu operačného prostredia predstavujú aktuálne vývojové trendy, medzi ktoré 

patria najmä európske politiky internacionalizácie vzdelávania (za mimoriadne aktuálnu výzvu v tomto 

kontexte PU považuje strategický cieľ EÚ pre univerzitné vzdelávanie, smerujúci k vytvoreniu 

spoločného Európskeho vzdelávacieho priestoru, založeného na princípoch otvoreného 

medzinárodného a inkluzívneho vzdelávania prepojeného na oblasť vedy, výskumu a inovácií), 

globalizácia výskumného a vzdelávacieho priestoru univerzít, dôsledky zmien klímy, nerovnováhy 



Prešovská univerzita v Prešove 

8 

demografického vývoja v jednotlivých častiach sveta, rastúca migrácia a zmeny trhu práce v dôsledku 

technologického vývoja. 

Novo prijatá stratégia internacionalizácie PU bližšie špecifikuje na obdobie najbližších štyroch 

rokov päť strategických cieľov: 

1. Medzinárodné strategické partnerstvá PU 

V rámci tohto cieľa sa sleduje optimalizácia manažmentu bilaterálnych a multilaterálnych dohôd, 

memoránd o spolupráci a členstiev PU v rozličných medzinárodných alianciách, konzorciách a iných 

kooperačných sieťach. Prioritným záujmom bude spolupráca s kvalitnými zahraničnými univerzitami, 

ktoré majú podobný odborný profil ako PU. Do tohto cieľa je zahrnutý záujem PU o projekt Európskych 

univerzitných aliancií, prípadne pokus o vstup do iného, podobného medzinárodného konzorcia 

univerzít, ktoré bude spolupracovať v oblasti vzdelávania, vedy a výskumu. 

2. Medzinárodné mobility na PU 

V rámci tohto cieľa sa sleduje zvýšenie podpory a intenzity obojsmernej mobility študentov a 

zamestnancov (prichádzajúcich i odchádzajúcich) v rámci všetkých mobilitných schém, grantových 

programov a medziuniverzitných partnerstiev. 

3. Internacionalizácia vzdelávania PU 

V rámci tohto cieľa sa sleduje zlepšenie pozície PU v rámci európskeho a globálneho vzdelávacieho 

priestoru. Hlavným zámerom je v tomto prípade zabezpečenie kvalitného prostredia, rozvoja kultúry 

kvality a atraktívnej ponuky a podpory pre zahraničných študentov a zamestnancov, ktoré splnia ich 

očakávania v súlade s vnútorným systémom zabezpečenia kvality vysokoškolského vzdelávania. 

Ide o tieto parciálne ciele: 

a) rozšírenie ponuky študijných programov v anglickom jazyku a iných svetových jazykoch pre 

zahraničných študentov vrátane spoločných študijných programov so zahraničnými univerzitami, 

b) zvýšenie počtu a podielu zahraničných študentov na celkovom počte študentov, 

c) zvýšenie miery diverzity zahraničných študentov z hľadiska ich geografického pôvodu s osobitným 

zreteľom na vynárajúce sa trhy vo východnej a juhovýchodnej Európe a strednej, južnej a východnej Ázii, 

d) zvýšenie počtu a podielu vysokoškolských učiteľov zo zahraničia, 

e) zvyšovanie jazykových a interkultúrnych kompetencií učiteľov a ďalších zamestnancov PU, 

g) zlepšenie dostupnosti informácií pre jednotlivé cieľové skupiny v príslušných jazykových 

mutáciáciách. 

4. Internacionalizácia výskumu a ďalších tvorivých činností na PU 

V rámci tohto cieľa sa sleduje zlepšenie pozície PU v rámci európskeho a globálneho výskumného 

priestoru a dosiahnutie medzinárodne excelentnej alebo medzinárodne významnej úrovne výsledkov 

tvorivých činností. Cieľ spočíva vo zvýšení miery zapojenia tvorivých pracovníkov PU do riešenia 

medzinárodných výskumných projektov a iných projektov tvorivej činnosti, zvýšenie úspešnosti PU pri 

získavaní medzinárodných výskumných projektov a zvýšenie príjmov PU zo zahraničných zdrojov na 

výskum a iné tvorivé aktivity. 

5. Medzinárodná dimenzia budovania značky PU 

V rámci tohto cieľa sa sleduje zlepšenie pozície a imidžu značky PU v medzinárodnom kontexte. V tejto 

súvislosti sa pozornosť upriami na zvýšenie viditeľnosti PU prostredníctvom zlepšenia webovej 
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prezentácie univerzity v relevantných jazykoch, na prípravu informačných materiálov o študijných 

programoch a kooperačnom profile PU v jednotlivých tvorivých činnostiach vo viacerých jazykových 

mutáciách, na podporu zvyšovania účasti PU na zahraničných edukačných veľtrhoch či iných podujatiach 

a zintenzívnením kontaktov so zastupiteľskými úradmi jednotlivých štátov s pôsobnosťou pre Slovensko. 

Plnenie jednotlivých cieľov je operacionalizované na úrovni akčných plánov pre príslušný 

akademický rok (AR). V tomto prípade pre akademický rok 2019/2020.  

Plnenie stanovených čiastkových cieľov je predmetom analýzy v nasledujúcich častiach správy. 

Zohľadňuje 2. polrok AR 2018/2019 a 1. polrok AR 2019/2020. 
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 2 ČLENSTVO V ASOCIÁCIÁCH SO ZAHRANIČNOU ÚČASŤOU  

 

V rámci internacionalizácie považujeme za nevyhnuté rozvíjať medzinárodnú mobilitu 

študentov a zamestnancov, skvalitňovať a rozširovať ponuku študijných programov, modulov či 

jednotlivých kurzov v cudzích jazykoch, podporovať medzinárodnú dimenziu vedecko-výskumných 

aktivít tvorivých zamestnancov PU a budovanie medzi-inštitucionálnych partnerstiev a ich participáciu 

v medzinárodných konzorciách.  

Členstvo univerzity v rozličných združeniach so zahraničnou účasťou poskytuje priestor pre získavanie 

najnovších informácii v oblasti vysokoškolského vzdelávania, vedy, výskumu, ako aj pre rozvoj celého 

spektra ďalších akademických aktivít na medzinárodnej úrovni. Prešovská univerzita v Prešove je členom 

viacerých významných asociácií, ktoré spájajú akademické inštitúcie. Ich aktuálny prehľad a stručnú 

charakteristiku uvádzame v Tabuľke 1 a 2. 

 
Tabuľka 1 - Členstvo PU v medzinárodných združeniach 

AKRONYM NÁZOV ORGANIZÁCIE LOGO ČLENSTVO OD ROKU 

EUA 

EUROPEAN UNIVERSITY ASSOCIATION 

Asociácia európskych univerzít (EUA) so sídlom v Bruseli, vznikla v roku 

2001 zlúčením Asociácie európskych univerzít  a Konfederácie 

rektorských konferencií v rámci EÚ. V súčasnosti má 850 členov v 47 

krajinách. EUA je hlavný reprezentant univerzít v Európe, ktorý zohráva 

kľúčovú úlohu v bolonskom procese, výraznou mierou ovplyvňuje a 

spolupodieľa sa na kreovaní politiky Európskej únie v oblasti 

vysokoškolského vzdelávania, výskumu, inovácií. 

 

2008 

ACEU 

ALLIANCE OF CENTRAL-EASTERN EUROPEAN UNIVERSITIES 

Aliancia ACEU združuje 13 univerzít, poskytovateľov vysokoškolského 

vzdelávania a ďalšie kľúčové zainteresované strany v regióne strednej 

Európy. Základným cieľom aliancie je podporovať spoluprácu jej členov, 

vytvárať príležitosti získavanie a rozširovanie skúseností, ako aj pomáhať 

pri rozvoji znalostí na základe reciprocity, vyvíjať úsilie pre vytváranie 

nových hodnôt prostredníctvom partnerstva vo vysokoškolskom 

vzdelávaní a výskume s cieľom prispieť k rozvoju inovatívnej znalostnej 

ekonomiky. ACEU vznikla v roku 2008. Prešovská univerzita v Prešove je 

jej spoluzakladateľom. 

 

2008 

EMUNI 

EURO-MEDITERRANEAN UNIVERSITY 

Euro-mediteránne partnerstvo EMUNI vzniklo 9.júna 2008 v Portoroži 

(Slovinsko). Jeho koordinátorom je Euromediteránna univerzita so 

sídlom v Pirane (Slovinsko). Univerzita EMUNI predstavuje jednu zo 

šiestich priorít, Mediteránnej Únie (Union for the Mediterranean, UfM), 

ktorej hlavný výkonný orgán bol konštituovaný na základe spoločnej 

deklarácie Parížskeho stredomorského samitu 13. júla 2008. Cieľom 

partnerstva EMUNI je vytvoriť platformu pre spoluprácu medzi 

vysokoškolskými inštitúciami v Európe a partnerov EU zo susedných 

stredomorských štátov v oblasti vysokoškolského vzdelávania, 

vedeckého výskumu a iných akademických aktivít. Členmi výkonného 

výboru EMUNI je aktuálne 31 inštitúcii zo 14 krajín. Valné zhromaždenie 

EMUNI (General Assembly) aktuálne tvorí 137 krajín z 33 krajín. 

Prešovská univerzita v Prešove bola v rokoch 2009-2015 členom 

užšieho vedenia organizácie (Inner Circle Institutions). V súčasnosti  je 

členom valného zhromaždenia EMUNI. 

 

2009 
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ESN 

ERASMUS STUDENT NETWORK (ESN) 

ESN je medzinárodná študentská nezisková organizácia. Jej poslaním je 

zastupovať zahraničných študentov, a tým poskytovať príležitosti na 

kultúrne porozumenie a rozvoj osobnosti na základe princípu „Študenti 

pomáhajú študentom“. 

 

2011 

C.U.A.M. 

UNIVERSITY CONSORTIUM OF THE AFRICA AND THE MEDITERRANEAN 

Konzorcium C.U.A.M. bolo založené v Taliansku (Benevento, región 

Kampánia) 11. marca 2011. Ide o neziskovú organizáciu, ktorej cieľom je 

propagácia a rozvoj spolupráce medzi univerzitami v oblasti 

vysokoškolského vzdelávania a vedeckého výskumu zameraného na 

mediteránny priestor a územie Afriky. Prešovská univerzita v Prešove je 

členom konzorcia od 30. apríla 2014. 

 

2014 

 

Tabuľka 2 - Členstvo PU v profesijných združeniach 

 NÁZOV ORGANIZÁCIE 

1. 

SAAIC – Slovenská akademická asociácia pre medzinárodnú spoluprácu 

SAAIC je dobrovoľné združenie fyzických a právnických osôb, ktorej cieľom je podporovať a koordinovať 

programy medzinárodnej spolupráce slovenských vysokých škôl a iných inštitúcií, najmä s krajinami 

Európskeho spoločenstva v rámci vzdelávacích a iných programov. Asociácia vytvára informačný systém o 

realizovaných programoch a o iných medzinárodných aktivitách, zabezpečuje informačné a konzultačné služby 

o medzinárodných vzdelávacích a iných programoch, organizuje národné a medzinárodné semináre 

a konferencie, propaguje slovenské školstvo v zahraničí a vydáva informačné materiály. 

2. 

Medzinárodný agrárny výskumno-vývojový klaster údolia Tisy 

Jeho cieľom je medzinárodná spolupráca v oblasti výroby, zameraná na bezpečné zásobovanie obyvateľstva 

potravinami a vytváranie nových pracovných príležitostí v oblasti povodia Tisy. Klaster bol založený v r. 2014 

a združuje 35 organizácií z piatich krajín regiónu povodia Tisy.  

 

Pedagogickí a vedeckí pracovníci PU sú členmi vedeckých výborov konferencií, edičných rád časopisov 

a pod., ktoré realizujú a vydávajú tieto asociácie a aliancie. 
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 3 MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA NA ZÁKLADE BILATERÁLNYCH DOHÔD 

 

Medzinštitucionálne dohody predstavujú kľúčový dokument vymedzujúci všeobecný rámec 

potrebný na uskutočňovanie medzinárodnej spolupráce Prešovskej univerzity v Prešove (PU) 

s partnermi v zahraničí. Na úrovni univerzity, predstavujú z pohľadu rozsahu a zamerania najširšie 

koncipované rámce spolupráce, pokrývajúce celé spektrum ponuky PU v oblasti tvorivých činností.  

Hierarchicky nižšiu a zároveň užšie zameranú úroveň tvoria fakultné bilaterálne dohody. Osobitnú 

kategóriu tvoria medzi-inštitucionálne dohody v rámci programu Erasmus+, ktorý patri na PU medzi 

najintenzívnejšie využívanú platformu medzinárodnej výmeny študentov a zamestnancov.  

 

3.1  UNIVERZITNÉ A FAKULTNÉ BILATERÁLNE DOHODY  

 

Program Erasmus+ napriek neustále sa rozširujúcim možnostiam kooperácie dominantne 

pokrýva priestor Európskej únie. Pre potreby ďalšieho zvyšovania miery internacionalizácie v širšom 

geografickom priestore využíva PU aj medzinárodne bilaterálne dohody o spolupráci, ktoré sú 

uzatvárané na univerzitnej alebo fakultnej úrovni. V roku 2019 mala PU uzatvorených 184 bilaterálnych 

zmlúv v 27 krajinách sveta (mapa č. 1, tabuľka č. 3). Oproti predošlému roku sa tak sieť zahraničných 

partnerských univerzít v rámci PU rozšírila o 6 krajín a počet uzatvorených zmlúv narástol 2,5 násobne. 

Tabuľka 3 - Aktuálne medzinárodné bilaterálne dohody platné v roku 2019 (fakultná a univerzitná úroveň)  

  FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM RPU SPOLU 

Austrália               1     1 

Bielorusko           1       1 2 

Bosna a Hercegovina                   2 2 

Cyprus       1             1 

Čína                  2 2 

Česko   2   4  7   3 3   7 26 

Grécko       1             1 

Japonsko                   2 2 

Jordánsko                   1 1 

Kanada                 1 1 2 

Kazachstan                   2 2 

Lotyšsko     1      1 

Maďarsko   1       1     2 10 14 

Nemecko   1               1 2 

Nepál                   1 1 

Poľsko   8   5 5 2 2 2   16 40 

Rumunsko   1         1     4 6 

Rusko 3     2   2       8 15 

Slovinsko                  1 1 

Srbsko       2  1 1       2 5 

Španielsko       1           1 2 

Švajčiarsko                   1 1 

Taliansko   1   1           1 3 

Taiwan                   4 4 

Ukrajina 1 3 8 6   6     1 19 44 

USA         1         1 2 

Vietnam   1                 1 

SPOLU 4 17 8 23 15 13 6 6 4 88 184 

Počet krajín 2 7 1 9 5 6 3 3 3 22 27 
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Mapa 1 - Krajiny sveta, s ktorými mala PU podpísané medzinárodné bilaterálne dohody v r.2019 (mimo programu Erasmus+) 

 

 

 
 

 

 

 
 

Graf 1 - Univerzitné a fakultné bilaterálne dohody v roku 2019 
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3.2  PROGRAM ERASMUS + NA PREŠOVSKEJ UNIVERZITE V PREŠOVE 

 

Akademické mobility študentov a zamestnancov predstavujú kľúčový nástroj zvyšovania miery 

internacionalizácie vzdelávania, vedy a výskumu na PU. 

Najvyužívanejším grantovým programom je program Európskej únie Erasmus+, ktorý podporuje 

aktivity v oblasti vzdelávania a odbornej prípravy študentov. Prostredníctvom zapájania pedagogických 

a nepedagogických zamestnancov do výmenných pobytov v rámci siete Erasmus+, umožňuje aj 

modernizáciu a zvyšovanie kvality vysokoškolského vzdelávania na PU. PU sa aktívne zapája do 

medzinárodných aktivít spolupráce v rámci programu Erasmus+ od akademického roka 1999/2000, t. j. 

len jeden rok potom ako sa do projektu zapojili prví študenti zo Slovenska. V tom čase skromnú ponuku 

možností vycestovať na zahraničné univerzity využilo prvých 15 študentov a traja vysokoškolskí učitelia. 

O 15 rokov neskôr v roku 2014 ponuku existujúcich programov (Leonardo da Vinci, Comenius, 

Grundtvig, Erasmus Mundus, Jean Monnet a.i) nahradil súčasný program pod názvom Erasmus+. V tom 

čase uvedený program na PU využilo 196 študentov a 166 zamestnancov, dovedna teda 362 domácich 

a zahraničných účastníkov v rámci rôznych typov mobilít, združených pod označenie Erasmus+.   

V súčasnosti je program Erasmus+ najväčším projektom PU zameraným na mobilitu pracovníkov 

a študentov.  V akademickom roku 2018/2019 získala PU v rámci Kľúčovej akcie 1 - mobility študentov 

a zamestnancov vysokých škôl medzi krajinami programu (KA103) na obdobie 1.6.2018-31.5.2020 

prostriedky v objeme 509 456 €,  čo v porovnaní s predchádzajúcim akademickým rokom predstavuje 

nárast o 4,1%. Rast objemu prostriedkov v rámci KA 103 bude pokračovať aj nesledujúcom období, 

v ktorom má PU alokovaných 689 840 € určených pre mobility jednotlivcov čo predstavuje nárast 

o 35,4%.  V roku 2019  získala aj ďalších 169 021,- € na podporu mobilít jednotlivcov medzi krajinami 

programu a partnerskými krajinami (KA 107). V tomto prípade ide o trojnásobný nárast v porovnaní 

s predošlým akademickým rokom. 

 

3.2.1 Medziinštitucionálne dohody ERASMUS+ 

 

A akademickom roku 2018/2019 mala PU platných 496 medziinštitucionálnych zmlúv (IIA) 

o vzájomnej spolupráci v rámci programu Erasmus+ s 36 krajinami sveta. Oproti roku 2018 narástol 

počet zahraničných partnerov PU v rámci siete Erasmus o 11% a v zozname partnerov pribudlo 5 nových 

krajín. Z uvedeného počtu tvorili takmer 2/3 dohody s partnerskými univerzitami v Českej republike 

(32%) a Poľsku (29%). Takmer 93% ponuky Erasmus+ na PU predstavuje bilaterálna spolupráca v rámci 

členských krajín Európskej únie (graf č. 3) a spolupráca s krajinami, ktoré síce nie sú členmi EÚ, avšak 

participujú v programe - Turecko, Nórsko, Island a Srbsko (5,3%). Ostávajúce 2% tvoria dohody 

s ostatným krajinami sveta, ktoré sú realizované najmä v rámci ICM KA107. 
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Tabuľka 4 - Interinštitucionálne dohody PU v rámci programu ERASMUS+ v roku 2019 

 

 FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM  SPOLU 
            

Albánsko 1          1 

Belgicko        1   1 

Bolívia   1        1 

Bosna a Hercegovina   1 1       2 

Brazília   1        1 

Bulharsko 2   2  1  1   6 

Cyprus    3       3 

Česko 58 3 24 12 34 2 4 19 4  160 

Estónsko   2        2 

Fínsko 1  3        4 

Francúzsko 7  4 1       12 

Ghana   1        1 

Grécko 1   3 1 1  1   7 

Holandsko     1   2   3 

Chorvátsko 3      2 1   6 

Litva 2  2        4 

Lotyšsko 2  1 3 1      7 

Island 1    2      3 

Izrael     1      1 

Maďarsko 13  4 5 2    2  26 

Nemecko 8  1  1    2  12 

Nórsko    2 1      3 

Poľsko 56 12 22 12 18 4 7 13 1  145 

Portugalsko   1 4 2  3 2   12 

Rakúsko 1  1  1      3 

Ukrajina   1        1 

Rumunsko 4 2 4 3  1 1    15 

Slovinsko   3     1   4 

Srbsko 1  1 1       3 

Španielsko 5  3 2 6      16 

Švédsko 1          1 

Taliansko 1  4 1       6 

Thajsko   1        1 

Tunisko   1        1 

Turecko 6  3 6 1 1     17 

Spojené kráľovstvo 2  1  2      5 
            

SPOLU 176 17 91 61 74 10 17 41 9  496 

Počet krajín 21 3 25 16 15 6 5 9 4  36 
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Graf 2 - Počet krajín s ktorými mapa PU podpísané IIA v rámci programu Erasmus+ v roku 2019 

 
 

 
Mapa 2 - Počet platných IIA v rámci Erasmus+ v r. 2019 na PU 
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Graf 3 - Interinštitucionálne dohody ERASMUS+ na PU v roku 2019 podľa skupín opravených krajín  

 

 

 

Tabuľka 5 - IIA v rámci programu ERASMUS+ na PU v roku 2019 podľa skupín oprávnených krajín  

Členské krajiny EÚ  
Krajiny zapojené do 

programu, ktoré nie sú 
členmi EÚ 

 

Partnerské krajiny susediace s EÚ 
 

Iné partnerské krajiny 

Česká republika 160 

 

Turecko 17 Západný Balkán (región 1)  Latinská Amerika (región 8) 

Poľsko 145 Nórsko 3 Albánsko 1  Bolívia 1 

Maďarsko 26 Island 3 Bosna a Hercegovina 2  Brazília 1 

Španielsko 16 Srbsko 3           

Rumunsko 15      
 

Krajiny Vých. partnerstva (reg. 2) 
 

Štáty africkej, karibskej 
a tichomorskej oblasti (región 11) 

Francúzsko 12       Ukrajina 1  Ghana 1 

Nemecko 12                

Portugalsko 12       Krajiny južného Stredomoria (reg.3)  Ázia (región 6) 

Grécko 7       Tunisko 1  Thajsko  1 

Lotyšsko 7       Izrael 1      

Bulharsko 6                

Chorvátsko 6                

Taliansko 6                

Veľká Británia 5                

Fínsko 4                

Litva 4                

Slovinsko 4                

Cyprus 3                

Holandsko 3                

Rakúsko 3                

Estónsko 2                

Belgicko 1              

Švédsko 1            
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Graf 4 - Počet krajín, s ktorými mali v r. 2019 jednotlivé fakulty podpísané IIA v rámci programu ERASMUS+   

 
 

 

 

 

 

Graf 5 - Prepočítaný počet IIA v rámci programu ERASMUS+  na 1 študijný program v roku 2019  
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3.2.1 Mobility študentov za účelom štúdia v rámci programu Erasmus+ 

a) Prijatí študenti na štúdium

Prešovská univerzita v Prešove poskytuje vzdelávanie v slovenskom jazyku, pre potreby 

internacionalizácie sú však pripravené vzdelávacie moduly v cudzích jazykoch.  

Všeobecná tendencia klesajúceho záujmu o mobility, podobne ako v okolitých krajinách, sa 

neprejavuje plošne, ale len vo vybraných oblastiach. V rámci študijných pobytov sa nepodarilo zastaviť 

medziročný pokles záujmu o Erasmus+ pobyty na PU u prichádzajúcich študentov zo zahraničia za 

účelom štúdia, ktorý sa od r. 2015 medziročne prehlbuje. V akademickom roku 2018/9 došlo k zníženiu 

počtu prijatých študentov za účelom štúdia na PU o 46,2% oproti predošlému roku. 

Tabuľka 6  - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): prijatí študenti na štúdium 

SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM 

ČR 4 2 2 

Francúzsko 3 2 1 

Grécko 1 1 

Poľsko 5 2 2 1 

Španielsko 1 1 

SPOLU 14 7 2 1 1 3 0 0 0 0 

Počet krajín 5 4 1 1 1 1 0 0 0 0 

Graf 6 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): prijatí študenti na štúdium 

*v rámci programu ERASMUS+ KA107 
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Tabuľka 7 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): prijatí študenti na štúdium 

Fakulta Prijatí študenti Vysielajúca krajina Vysielajúca inštitúcia 

FF 7 

Grécko 1 
National and Kapodistrian University of 
Athens 

1 

Poľsko 2 
PWSZ Nowy Sacz 
 PWSTE in Jaroslaw 

1 

1 

Francúzsko  2 Université Paris-est Marne-la-Valleé 2 

Česko 2 Univerzita Palackého v Olomouci 2 

FHPV 1 Francúzsko 1 Paris I Pantheón Sorbonne 1 

FM 1 Poľsko 1 Old Polish University of Kielce 1 

PF 3 

Česko 2 

Univerzita Palackého v Olomouci 1 

Univerzita Karlova v Praze 1 

Španielsko 1 University of Alcala 1 

GTF 2 Poľsko 2 Uniwersytet Lubelski Jana Pawla II 2 

SPOLU 14 

b) Vyslaní študenti na štúdium

V akademickom roku 2018/9 vycestovali študenti PU za účelom štúdia v rámci programu 

Erasmus+ do 12 krajín EÚ. Štruktúra záujmu o mobility podľa cieľovej krajiny na Prešovskej univerzite v 

Prešove bola výrazne orientovaná na susednú Českú republiku, kde smerovala takmer polovica 

Erasmus+ študentov z PU (47%). Druhú, početnosťou však výrazne menšiu cieľovú skupinu krajín tvorili 

Nemecko (8%), Poľsko (8%) a Španielsko (6%). Ostatné krajiny programu boli zastúpené vo výrazne nižšej 

miere a to v rozmedzí 1-5% celkového podielu. 
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Graf 7 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na štúdium. Vývoj počtu vyslaných študentov na 

štúdium v rámci programu Erasmus od r. 1999 

Tabuľka 8 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na štúdium 

SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM 

Česko 35 7 1 5 3 10 2 3 4 

Francúzsko 2 2 

Grécko 3 3 

Maďarsko 1 1 

Nemecko 6 5 1 

Nórsko 2 2 

Poľsko 7 4 1 1 1 

Portugalsko 7 3 3 1 

Rakúsko 2 2 

Slovinsko 2 2 

Španielsko 4 2 2 

Turecko 3 1 1 1 

SPOLU 74 22 2 7 13 19 2 5 4 0 

Počet krajín 12 7 2 2 6 6 1 3 1 0 
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Graf 8 -Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na štúdium 

Graf 9 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na štúdium. Počet krajín do ktorých fakulty vyslali 

svojich študentov na štúdium v rámci Erasmus+ 
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Tabuľka 9 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na štúdium 

Fakulta Počet Krajina Počet Prijímajúca inštitúcia Počet 
           

FF 22 

Česko 7 

Univerzita Karlova v Praze                                           1 

Masarykova univerzita v Brne 3 

Ostravská univerzita v Ostrave 1 

Univerzita Pardubice 2 

Francúzsko 2 Université Clermont Auverne 2 

Maďarsko 1 Pazmány Péter Catholicus Egyetem 1 

Nemecko 5 
Friedrich Schiller University, Jena  2 

  Bergische Universität Wuppertal  2 

Universität Duisburg Essen 1 

Rakúsko 2 Karl Franzens Universitat Graz 2 

Poľsko 4 Uniwersytet Jagiellonski in Krakow        2 

University of Lodz 2 

Turecko 1 Akdeniz University in Antalia 1 
       

PF 19 

Česko 10 

Masarykova univerzita v Brne                                          3 

Univerzita Karlova v Praze                                           5 

Univerzita Palackého v Olomouci 2 

Nemecko 1 Justus Liebig University Giessen 1 

Nórsko 2 Queen Maud University College 2 

Portugalsko 3 Instituto Politecnico do Porto 3 

Španielsko 2 Universidad Loyla Andalusia 2 

Turecko 1 Akdeniz University 1 
       

FM 13 

Česko 3 VŠO Praha 3 

Grécko 3 ATEI Thessaloniki 3 

Nórsko 1 University College of Southeast Norway 1 

Portugalsko 3 Polytechnic Institute of Braganca 3 

Španielsko 2 University of Castilla – LA Mancha 2 

Turecko 1 Pamukkale University 1 
       

FŠ 5 

Česko 3 
Masarykova univerzita v Brne                                    1 

Univerzita Karlova v Praze 2 

Poľsko 1 Jozef Pilsudski University of PE in Warszaw  1 

Portugalsko 1 University of Porto 1 
       

GTF 2 
Česko 1 Univerzita Karlova v Praze 1 

Poľsko 1 Uniwersytet Papieski Jana Pawla II Krakow 1 
       

FHPV 7 
Česko 5 Univerzita Karlova v Praze 5 

Slovinsko 2 University of Primorska 2 
       

FZO 4 Česko 4 
Univerzita Palackého v Olomouci                         2 

Západočeská univerzita v Plzni 2 
    

   

PBF 2 Česko 2 Univerzita Karlova v Praze 2 
           

SPOLU                                                                                                                                       74 

 

 

Celkový podiel študentov PU, ktorí v akademickom roku 2018/2019 absolvovali zahraničný 

študijný pobyt v rámci programu Erasmus+ je na úrovni 0,9%. Najvyšší podiel zapojených študentov do 

tohto typu mobility v rámci fakúlt, presahujúci 1% dosahujú Filozofická fakulta (1,4%) a Pedagogická 

fakulta (1,2%; pozri graf 10).  
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Graf 10 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na štúdium. Percentuálny podiel študentov 

z celkového počtu študentov, ktorí vycestovali na mobilitu Erasmus+ za účelom štúdia 

 
 

 

3.2.2 Mobility študentov za účelom stáže v rámci Erasmus+ 

 

V rámci programu Erasmus+ sa PU zapája do oboch typov ponúkaných stáží:  stáže pre študentov  

(letné stáže) a stáží pre absolventov (študentov posledných ročníkov bakalárskych a magisterských 

študijných programov. Prví 40 študenti využili možnosť získať pracovné skúsenosti v zahraničí v roku 

2007. V reakcii na zvýšený dopyt po absolventoch vysokých škôl, ktorí získajú prvé pracovné skúsenosti 

už počas štúdia začal záujem študentov o stáže kontinuálne rásť od r. 2011. Najvýraznejší takmer 

dvojnásobný nárast počtu zapojených študentov do tohto typu mobility, zaznamenala PU v roku 2014, 

kedy prvýkrát prekročila úroveň sto študentov. V  roku  2018, však došlo k doposiaľ najvýraznejšiemu 

zaznamenanému poklesu vôbec, na úrovni 23,2%. (graf 11). 

 
Graf 11 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti a absolventi na zahraničné STÁŽE SPOLU - vývoj 

počtu od r. 2007 
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a) Prijatí študenti na stáž 

 
Tabuľka 10 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): prijatí študenti na stáž 

  SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM 

Brazília* 1   1       

Maďarsko 2 2         

SPOLU 3 2 0 1 0 0 0 0 0 0 

Počet krajín 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

   *v rámci programu ERASMUS+ KA107 

 

 
Tabuľka 11 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): prijatí študenti na stáž 

Fakulta Prijatí študenti Počet podľa krajín Vysielajúca inštitúcia 

FF 2 Maďarsko 2 University of Debrecen  2 

FHPV 1 Brazília 1* Federal University of Uberlandia  1 

SPOLU 3 

   *v rámci programu ERASMUS+ KA107 

 

 

 

 

b) Vyslaní študenti a absolventi na stáž 

 
Tabuľka 12 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na zahraničné stáže 

  SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM 

ČR 33 6   7 4       16   

Fínsko 1     1             

Grécko 1           1       

Írsko 1     1             

Nemecko 2               2   

Poľsko 3 1     2           

Portugalsko 3         3         

Taliansko 3   1 1 1           

Veľká Británia 3   2     1         

SPOLU 50 7 3 10 7 4 1 0 18 0 

Počet krajín 9 2 2 4 3 2 1 0 2 0 
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Graf 12 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na zahraničné stáže  

 

 
 

 
Tabuľka 13 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na zahraničné stáže 

Fakulta Počet Krajina Počet Prijímajúca inštitúcia Počet 
            

FF 7 
Česko 6 

Univerzita Karlova v Praze 1 

Centrum služeb a podpory Zlín – Horizont Kroměříž 2 

Psychiatrická nemocnice Bohnice  1 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 1 

Národní archiv 1 

Poľsko 1 The Warszaw Rising Museum 1 
       

FHPV 

10 Česko 7 

Jihočeská univerzita 4 

Univerzita Karlova v Praze, LF 1 

Centrum výživy a zdraví, s.r.o. 1 

AV ČR, Ústav biologieobratlovcu 1 

 

Írsko 1 Killarney national park 1 

Fínsko 1 University of Turku 1 

Taliansko 1 Universita Degli Studi di Genova 1 
      

FZO 18 

Česko 16 

Fakultní nemocnice Hradec Králové 6 

Fakultní nemocnice Brno 3 

Zdravotnícka záchranní služba Královéhradeckého kraje 1 

Zdravotnícka záchranní služba hl. mesta Prahy 1 

Vojenská fakultní nemocnice v Prahe 2 

Sanatoria Klimkovice 2 

Krajská nemocnice T. Bati Zlín 1 

Nemecko 2 
Zahnarztpraxis DR. Kovalova-Muller 1 

Klinikum rechts der Isar 1 
      

FM 7 

Česko 4 
Vienna House Czech Republic 3 

Kubik, a.s. 1 

Poľsko 2 University of Agriculture in Krakow 2 

Taliansko 1 Universita degli Studi di Urbino Carlo Bo 1 
      

PF 4 
Portugalsko 3 Politechnico do Porto 3 

Veľká Británia 1 Bristish English Board 1 
      

PBF 1 Grécko 1 Ieron Isychastirion Osiou Ioannou Tou Rossou 1 
      

GTF 3 
Taliansko 1 Pontifical Biblical Institute 1 

Veľká Británia 2 Beannachar Camphill Community 2 
      

SPOLU   50 



Správa o vonkajších vzťahoch za rok 2019 

27 

Podiel študentov z celkového počtu študentov PU, ktorí v akademickom roku 2018/2019 

absolvovali zahraničnú stáž Erasmus+ predstavoval 0,6%. Najaktívnejšou fakultou v tomto smere je 

Fakulta zdravotníckych odborov, u ktorej tvorí podiel zapojených študentov 1,4%. Jedno percentný 

podiel zapojenia dosiahla aj Fakulta humanitných a prírodných vied PU (1,1%) a Gréckokatolícka 

teologická fakulta (0,9%). U ostatných fakúlt sa do programu zahraničných stáží nezapája ani 0,5% 

študentov.  

Graf 13 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti na zahraničné stáže. Percentuálny podiel študentov 

z celkového počtu študentov, ktorí sa zúčastnili zahraničnej stáže  

Špecifickým typom Erasmus+ mobilít je program absolventských stáží. V akademickom roku 2018/2019 

podobne ako v predošlých rokoch v najväčšej miere využili tento typ mobility študenti Fakulty 

zdravotníckych odborov (3%  absolventov; pozri graf 14). V prípade Centra jazykov a kultúr 

národnostných menšín, je potrebné zohľadniť vnímať vysokú mieru volatility hodnoty s ohľadom na 

malý počet absolventov (v roku 2019 na úrovni 8 študentov). 

Tabuľka 14 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní absolventi na zahraničné stáže  

SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM 

ČR 23 7 1 5 2 8 

Dánsko 1 1 

Maďarsko 1 1 

Poľsko 4 3 1 

Španielsko 3 1 2 

Turecko 1 1 

Veľká Británia 3 1 1 1 

SPOLU 36 12 1 7 3 1 0 2 9 1 

Počet krajín 7 4 1 3 2 1 0 1 2 1 

1,41%
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Graf 14 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní absolventi na zahraničné stáže. Percentuálny podiel 

absolventov, kt. sa zúčastnili absolventskej stáže z celkového počtu absolventov 

Graf 15 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní absolventi na zahraničné stáže 
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Tabuľka 15 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní absolventi na zahraničné stáže 

Fakulta Počet Krajina Počet Prijímajúca inštitúcia Počet 

FF 12 

Česko 7 

Amnesty International Praha 1 

Národní ústav duševního zdraví 1 

Alliance Francaise Ostrava, z.s. 1 

Psychiatrická nemocnice Bohnice  1 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 1 

Psychologický ústav AV ČR  1 

Múzeum T. G. M. Rakovník 1 

Poľsko 3 
MAaPS 1 

Spolka z Organiczona odpowiedzalnoscia Oniks  2 

Španielsko 1 Enjoy English  1 

Spojené kráľovstvo 1 Okénko 1 

FZO 9 
Česko 8 

Zdravoní ústav se sídlem v Ústí nad Labem 2 

Fakultní nemocnice v Motole 1 

FNHK 3 

ZZS hl. m. Prahy 2 

Dánsko 1 Midtjysk Fysioterapi  1 

FHPV 7 

Česká republika 5 

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 2 

GHC Genetics 2 

Univerzita Karlova v Praze, FMF 1 

Poľsko 1 Adam Mickiewicz University in Poznan  1 

Spojené kráľovstvo 1 Caldmore Village Festival LTD 1 

FM 3 

Turecko  1 Blue World Diving and Watersports Centre  1 

Španielsko 2 
Eco Hotels 1 

Sevilla Congress and Convention Burea 1 

GTF 1 Česko 1 Biskupství Brnenské – Diecézní muzeum 1 

PF 1 Spojené kráľovstvo 1 Okénko CZ a SK, komunitní organizace Londýn 1 

FŠ 2 Česko 2 Univerzitní sportovní klub Praha 2 

URJK 1 Maďarsko 1 National Rusyn Self-Goverment  1 

   SPOLU 36 

3.2.3 Celkové zhodnotenie študentských mobilít Erasmus+ 

Celkový podiel študentov PU, ktorí sa v akademickom roku 2018/2019 zapojili do niektorého 

typu mobility v rámci programu Erasmus + dosiahol úroveň 1,9%. Najvýraznejšou mierou zapojenia do 

programu Erasmus+ vzhľadom k celkovému počtu študentov na úrovni ±2,5% sa podieľa Fakulta 

humanitných a prírodných vied, PU (2,6%), Filozofická fakulta (2,5%), Fakulta zdravotníckych odborov 

(2,4%) a Centrum jazykov a kultúr národnostných menšín (2,4%, pozri graf 16). 
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Graf 16 - Erasmus+ mobility študentov na PU (2018/2019): podiel študentov PU, ktorí absolvovali mobilitu ERASMUS+ v AR 

2018/2019 

3.2.3 Mobility vysokoškolských učiteľov za účelom výučby 

Najvyužívanejším grantovým programom je program Európskej únie Erasmus+, ktorý podporuje 

aktivity v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy pedagogických a nepedagogických zamestnancov. 

Okrem toho umožňuje aj modernizáciu a zvyšovanie kvality vysokoškolského vzdelávania na PU. 

Prešovská univerzita v Prešove sa aktívne zapája do medzinárodných aktivít spolupráce v rámci 

programu Erasmus od akademického roka 1999/2000. V tom čase skromnú ponuku možností vycestovať 

na zahraničné univerzity využili traja vysokoškolskí učitelia. O 15 rokov neskôr v roku 2014 pomerne 

roztrieštenú ponuku existujúcich programov (Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig, Erasmus 

Mundus, Jean Monnet) nahradil súčasný program pod názvom Erasmus+. V tom čase uvedený program 

na PU využilo 166 domácich a zahraničných zamestnancov, v rámci rôznych typov mobilít, združených 

pod označenie Erasmus+.   

V akademickom roku 2018/9 bolo v rámci programu Erasmus+ realizovaných celkom 307 

zahraničných a domácich mobilít učiteľov a zamestnancov, čo predstavuje nárast o 5,1% v porovnaní s 

predošlým akademickým rokom. Je to najmä vďaka zvyšujúcemu sa záujmu o výučbu a školenia 

zahraničných učiteľov a zamestnancov na Prešovskej univerzite v Prešove, kde sme v AR 2018/9 

zaznamenali medziročný nárast o 36,8% oproti predošlému AR 2017/8 (incomingové Erasmus+ mobility 

učiteľov zamestnancov spolu).  

Pozitívne možno hodnotiť aktivitu vo vzťahu k školeniam zahraničných partnerov na PU, kde sa darí 

udržať kontinuálny medziročný nárast od r. 2015/6 (v aktuálnom roku až o 47,4%). V oblasti 

incomingových mobilít zameraných na výučbu sa podarilo zastaviť výrazný pokles s predošlého obdobia 

a opätovne dosiahnuť úroveň spred dvoch rokov. U vyslaných učiteľov za účelom výučby došlo síce k 

11,4% poklesu, v tomto prípade však ide len o mierny výkyv nepresahujúci výrazne priemer za posledné 

4 roky na úrovni 72 účastníkov (v AR 2018/9 to bolo 70 učiteľov).  

PU zareagovala aj na požiadavku prepájania výuky smerom k praxi. Pre tento účel využila možnosti 

nového typu Erasmus+ mobilít - výučby pre zahraničných odborníkov, resp. zamestnancov zo 

zahraničných podnikov. V AR 2017/8 sa na pozvanie PU uskutočnili dva a v poslednom AR 2018/9 tri 

prednáškové pobyty, zamerané na odborné témy z praxe.  
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Posledným typom mobilít v rámci programu Erasmus+, do ktorého sa PU aktívne zapája, sú školenia 

zamestnancov na zahraničných univerzitách. Aj napriek 18,2% poklesu v AR 2018/9 je účasť na tomto 

type Erasmus+ mobilít stále vysoko nad úrovňou päťročného priemeru.  

 
Graf 17 -  Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): vývoj počtu vyslaných učiteľov od roku 1999 

 
 
V štruktúre cieľových krajín mobilít pedagogických zamestnancov vyslaných PU na výučbu do 

zahraničia výrazne dominujú Česká republika (46%) a Poľsko (39%), v ktorých sa v AR 2018/9 realizovalo 
až 85% pobytov daného typu, pričom medziročne ich podiel na celkovom počte narástol o 13% (pozri 
prehľad 25). Pre porovnanie v AR 207/8 tvoril podiel mobilít za účelom výučby v Českej republike 44% 
a v Poľsku 29%. Najsilnejšími faktormi výberu sú jazyková blízkosť a vzdialenosť od domova. 
 
Tabuľka 16 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): vyslaní učitelia 

  SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM 

Bosna a 
Hercegovina 

1       1     
      

ČR 32 7 1 3 8 3 2   8   

Fínsko 1     1             

Maďarsko 3 2       1         

Poľsko 27 8 1 3   1 3 2 9   

Portugalsko 2       1 1         

Rumunsko 2       2           

Turecko 2       2           

SPOLU 70 17 2 7 14 6 5 2 17 0 

Počet krajín 8 3 2 3 5 4 2 1 2 0 
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Tabuľka 17 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): vyslaní učitelia (výučba) 

Fakulta Počet Krajina Počet Prijímajúca inštitúcia Počet 
          

FF 17 

Česká republika  7 

Ostravská univerzita v Ostrave  1 

Univerzita J.E. Purkyně v Ústí nad Labem  3 

Akcent College Praha  1 

Technická univerzita v Liberci  1 

Univerzita Palackého v Olomouci  1 

Maďarsko  2 
University of Pecs  1 

University of Debrecen  1 

Poľsko 8 

Jagellonian University in Krakow  4 

K.P. University of Technology and Humanities in Radom  2 

University of Warsaw  2 
      

GTF 2 
Česká republika 1 Univerzita Karlova v Prahe  1 

Poľsko 1 Uniwersytet Papieski Jana Pawla II Krakow 1 
      

PF 6 

Česká republika 3 

Západočeská univerzita v Plzni  1 

Masarykova univerzita v Brně  1 

Univerzita Karlova v Praze  1 

Maďarsko 1 University of Debrecen  1 

Poľsko 1 Universytet Slaski Katowice  1 

Portugalsko 1 Instituto Politécnico do Porto  1 
      

FHPV 7 

Česká republika  3 
Univerzita Palackého v Olomouci  1 

Univerzita Karlova v Praze  2 

Fínsko  1 Oulu University of Applied Sciences  1 

Poľsko  3 
Jagellonian University in Krakow  1 

Siedlce University of Natural Sciences and Humanities  2 
      

FZO 17 

Česká republika  8 

Západočeská univerzita v Plzni  2 

Univerzita Pardubice  2 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  2 

Univerzita J. E. Purkyně  2 

Poľsko  9 

University of Rzeszow  2 

State University of Applied Sciences in Nowy Sacz  3 

PWSZ w Nowym Targu  4 
      

FM 14 

Bosna a Hercegovina 1* Visoka Skola CEPS Kiseljak  1* 

Česká republika  8 

VŠO Praha  4 

Vysoká škola podnikání a práva Praha  1 

Vysoká škola obchodní a hotelová Brno  2 

Akademie Sting Brno  1 

Portugalsko  1 Instituto Politecnico de Santaren  1 

Rumunsko  2 Transylvania University of Brasov 2 

Turecko  2 Altinbas University 2 
      

PBF 5 
Česká republika  2 Univerzita Karlova v Praze 2 

Poľsko  3 Uniwersytet Papieski Jana Pawla II Krakow  3 
      

FŠ 2 Poľsko  2 University of Rzeszow  2 
          

SPOLU        70 

* Vyslaní učitelia KA107    
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Graf 18 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): vyslaní učitelia 

 

 
 

 
 

 

 

 

                        
Graf 19 - Podiel tvorivých pracovníkov, ktorí absolvovali mobilitu Erasmus+ (výučba) v akademickom roku 2018/2019 
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Graf 20 - Podiel tvorivých pracovníkov z celkového počtu, ktorí absolvovali mobilitu Erasmus+ (výučba) v akademickom roku 

2018/2019 

 

 
 

 

 
 
Podobnú situáciu sme zaznamenali aj z pohľadu incomingových Erasmus mobilít učiteľov. V AR 

2018/9 pricestovalo na PU celkom 97 učiteľov zo zahraničných univerzít, čo predstavuje 31,1% nárast 
oproti predošlému roku. Veľmi pozitívne je možno hodnotiť najmä rozšírenie štruktúry krajín, z ktorých 
učitelia pricestovali. Kým v predošlom roku prichádzali na PU takmer výlučne učitelia z krajín V4, 
v akademickom roku 2018/9 sa ich štruktúra výrazne spestrila, dokonca aj z priestoru mimo EÚ (vďaka 
mobilitám v rámci KA107). V porovnaní s predošlým rokom stúpol ich počet zo 4 na 13. Napriek tomu v 
štruktúre krajín, z ktorých učitelia pricestovali stále výrazne dominuje Poľská republika (tvorí 53% podiel 
mobilít zamestnancov Erasmus zameraných na výučbu) a Česká republika (s podielom 33%). Pri 
medziročnom porovnaní vývoja počtu incomingových učiteľov z Poľska stúpol ich počet v AR 2018/9 len 
mierne o 4,1% v porovnaní s predošlým rokom. V prípade prichádzajúcich učiteľov z Českej republiky 
bol tento nárast oveľa výraznejší, až o 39,1% v porovnaní s predošlým AR.   
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Tabuľka 18 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): prijatí učitelia (výučba) 

SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO CJKNM RPU 

Bosna a Hercegovina 1 1 

Bolívia 1 1 

Cyprus 1 1 

Česko 32 7 1 3 3 9 1 8 

Grécko 2 1 1 

Ghana 1 1 

Litva 1 1 

Maďarsko 2 2 

Nemecko 1 1 

Poľsko 51 10 9 9 1 14 1 6 1 

Rumunsko 2 2 

Španielsko 1 1 

Turecko 1 1 

SPOLU 97 19 10 14 9 23 5 0 15 1 1 

Počet krajín 13 4 2 4 6 2 4 0 3 1 1 

Graf 21 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): prijatí učitelia 
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Tabuľka 19 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): prijatí učitelia (výučba) 

Fakulta Počet Krajina Počet Prijímajúca inštitúcia Počet 
      

FF 19 

Česko 7 

Technická univerzita v Liberci  1 

Akcent College  1 

Univerzita Palackého v Olomouci  1 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 1 

Masarykova univerzita v Brne  1 

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem  2 

Litva  1 Vilnius Gediminas Technical University  1 

Španielsko  1 University of Vigo  1 

Poľsko  10 

Kazimierz Pulaski University of Technology and Humanities in Radoma  2 

University of Rzeszów  3 

University of Warsaw  1 

Uniwersytet Papieski Jana Pawla II Krakow  1 

Jan Grodek State Vocational Academy in Sanok  1 

Jagellonian University in Krakow  1 

The Witold Piledski University of Applied Sciences in Oswiecim 1 
      

GTF 10 

Česko 1 Univerzita Karlova v Praze  1 

Poľsko  9 

Uniwersytet Papieski Jana Pawla II Krakow  2 

John Paul II Catholic University of Lublin  1 

Wyzsza Szkola Kultury Spolecznej i Medialnej Torun 2 

Universytet Kardinala S. Wyszynskiego, Warsaw  1 

University of Silesia in Katowice  2 

University of Warmia and Mazury in Olsztyn  1 
      

FHPV 14 

Bolívia* 1 Universidad Mayor de Sansimón* 1 

Česká 
republika 

3 

Ostravská univerzita v Ostravě  1 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  1 

Vysoká škola technická a ekonomická v Č. Budějovicích 1 

Ghana* 1 University of Energy and Natural Resources* 1 

Poľsko  9 

PWSTE Jaroslaw  2 

Jagellonian University in Krakow  2 

Siedlce University of Natural Sciences and Humanities 5 
      

FM 9 

Bosna 
a Hercegovina*  

1 Visoka Skola CEPS Kiseljak*  1 

Cyprus  1 University of Central Lancashire  1 

Česká 
republika  

3 VŠO Praha  3 

Grécko  1 ATEI Thessaloniki  1 

Maďarsko  2 
Univerity of Miskolc  1 

Kaposvár University  1 

Poľsko  1 PPWSZ Nowy Targ  1 
      

PF 23 

Česká 
republika 

9 

Západočeská univerzita v Plzni  1 

Univerzita Palackého v Olomouci  3 

Ostravská univerzita v Ostravě  1 

Slezská univerzita v Opavě  1 

Univerzita Hradec Králové  2 

Masarykova univerzita v Brně  1 

Poľsko  14 

Jan Dlugosz University in Czestochowa  3 

Old Polish University in Kielce  2 

University of Silesia  4 

State University of Applied Sciences in Nowy Sacz  4 

Pedagogical University in Krakow  1 
      

PBF 5 

Česká 
republika  

1 Karlova univerzita v Prahe  1 

Poľsko  1 Christian Academy of Theology in Warsaw  1 

Rumunsko  2 Aurel Vlaicu University of Arat  2 

Turecko  1 Sakarya University  1 
      

URJK 1 Nemecko  1 Albert-Ludwigs Universität Freiburg  1 
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RPU 1 Poľsko 1 PWSTE Jaroslaw 1 

FZO 15 

Česká 
republika  

8 

Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích  2 

Univerzita Palackého v Olomouci  5 

Univerzita Karlova v Praze  1 

Grécko  1 TEI of Western Greece 1 

Poľsko 6 

PPWSZ in Nowy Targ 4 

Swietokrzyski College in Kielce 1 

University of Rzeszow  1 

   SPOLU 97 

* Prijatí učitelia v rámci ERASMUS+ KA107

3.2.4 Mobility vysokoškolských pracovníkov za účelom školenia 

Vzhľadom k tomu, že kvalita vyučovacieho procesu a odbornej prípravy je do značnej miery 

ovplyvnená aj ďalšími procesmi, ktoré ich ovplyvňujú nepriamo, venuje PU zvýšenú pozornosť aj 

školeniam svojich zamestnancov. V tomto prípade je štruktúra cieľových krajín, do ktorých boli vyslaní 

zamestnanci vyslaní na školenia, pestrá (16 krajín sveta). Aj v tomto prípade je však vyše polovica školení 

(57%) realizovaná v susednom Česku a Poľsku. Napriek medziročnému poklesu o 18,2%, predstavuje 

úroveň zapojenia zamestnancov v tomto prípade stále solídne parametre a počet zapojených účastníkov 

viac ako trojnásobne prevyšuje úroveň dosiahnutú pred 2 rokmi.  

V prípade incomingových mobilít za účelom školenia na PU dosahuje univerzita dlhodobo rastúci 

trend s aktuálnym medziročným rastom na úrovni 47,4%. Pozitívom je aj rozšírenie počtu krajín, z 

ktorých pochádzali prijatí zamestnanci z 5 v AR 2018/9 na 9 v aktuálnom AR (pozri prehľad 28). Stále 

však vyše 2/3 tvoria kolegovia zo susedného Poľska (62%) a Česka (21%).  

PU zareagovala aj na požiadavku prepájania výuky s praxou. Na tento účel využila možnosti nového 

typu Erasmus+ mobilít - výučby pre pozvaných zahraničných odborníkov, resp. zamestnancov zo 

zahraničných podnikov. V AR 2017/2018 sa na pozvanie PU uskutočnili dva a v poslednom AR 2018/2019 

tri prednáškové pobyty, zamerané na odborné témy z praxe.  

Graf 22 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): vyslaní a prijatí pracovníci za účelom školenia 
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Tabuľka 20 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): vyslaní administratívni pracovníci za účelom školenia  

SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO RPU CJKNM CCKV UK 

Česko 34 3 3 3 3 4 1 5 9 1 2 

Francúzsko 2 2 

Ghana* 1 1 

Grécko 3 3 

Island* 2 2 

Chorvátsko 1 1 

Lotyšsko 4 1 2 1 

Maďarsko 4 2 2 

Poľsko 12 2 2 2 2 4 

Portugalsko 6 2 3 1 

Rakúsko 2 1 1 

Španielsko 4 1 1 1 1 

Taliansko 3 1 1 1 

Veľká Británia 3 1 1 1 

SPOLU 81 9 6 8 8 8 3 6 7 19 2 3 2 

Počet krajín 14 6 3 5 3 3 2 3 3 7 1 3 1 

* Vyslaní pracovníci rámci ERASMUS+ KA107

Graf 23 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): vyslaní administratívni pracovníci za účelom školenia  
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Tabuľka 21 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): vyslaní administratívni pracovníci za účelom školenia 

Fakulta Počet Krajina Počet Prijímajúca inštitúcia Počet 
      

FF 9 

Česko 3 
Masarykova univerzita v Brně  2 

Akcent College Praha  1 

Lotyšsko  1 University of Liepaja  1 

Chorvátsko  1 University of Split  1 

Poľsko  2 Adam Mickiewicz university Poznan  2 

Rakúsko  1 University of Music and Performing Arts Vienna  1 

Spojené kráľovstvo  1 Strathclyde University Glasgow  1 
      

GTF 6 

Česko 3 

Univerzita Karlova v Prahe  1 

Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích  1 

Univerzita J. A. Komenského  1 

Taliansko  1 Pontifical Oriental Institute  1 

Poľsko  2 Polonia University in Czestochowa  2 
      

FHPV 8 

Česko 3 
Univerzita Karlova v Prahe  2 

Vysoká škola banská – Technická univerzita Ostrava  1 

Francúzsko  2 University Bourgogne Franche-Conté 2 

Ghana* 1 University of Enegry and Natural Resources*  1 

Španielsko  1 Universitat Politecnica de Valencia  1 

Taliansko  1 University of Salerno  1 
      

FM 8 

Česko 3 Vysoká škola obchodní v Praze  3 

Grécko  3 ATEI Thessaloniki  3 

Lotyšsko  2 ISMA University  2 
      

PF 8 

Česko 4 

Univerzita Karlova v Prahe  2 

DYS –Centrum, Praha  1 

Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích  1 

Island  2 University of Akureyri  2 

Portugalsko  1 Agrupamento de Escolas Dr. Azevedo Neves  2 
      

FŠ 6 

Poľsko  2 
University of Rzeszow  1 

University of Education Krakow  1 

Portugalsko  3 
Universidade de Lisboa  2 

University of Porto  1 

Španielsko  1  Universitat Politecnica de Valencia  1 
      

PBF 3 
Poľsko  2 Universytet Papieski Jana Pawla II. w Krakowie  2 

Česko  1 Univerzita Karlova v Prahe  1 
      

RPU 
2

6 

Česko  12 

Masarykova univerzita Brno  2 

Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích  1 

ETNETERA, a.s. Praha  3 

VŠE Praha  2 

Univerzita Karlova v Prahe  1 

Univerzita Palackého v Olomouci  1 

Ostravská univerzita v Ostravě  2 

Lotyšsko  1 University of Liepaja  1 

Maďarsko  4 
Rusyn. ved.-vysk. Inštitút A. Hodinku  2 

University of Debrecen 2 

Poľsko  4 

Universytet Papieski Jana Pawla II. w Krakowie  2 

Jagielonian University Krakow 1 

Czestochowa University  1 

Portugalsko  1 Universidade de Lisboa  1 

Španielsko  2 
 University of Barcelona  1 

Academina „Centro de Baile Jerez“, Cadiz  1 
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Taliansko  1 Universita Pontificia Salesiana  1 

Spojené kráľovstvo 1 Beannachar Camphill Community Aberdeen  1 
      

FZO 7 

Česko 5 

Univerzita Palackého v Olomouci  2 

Univerzita Karlova v Prahe  1 

Thomayerova nemocnica Praha  1 

Inštitút klinickej a experimentálnej medicíny  Praha  1 

Rakúsko   1 Universitätsklinik Vienna 1 

Spojené kráľovstvo 1 Southwestern Ambulance Service NVS F. Trust Bristol  1 
      

SPOLU 81 

* Vyslaní zamestnanci v rámci ERASMUS+ KA107    
 

 
Tabuľka 22 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): prijatí administratívni pracovníci za účelom školenia 

 

 SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO RPU 

Bosna a Hercegovina 1       1           

Česko 12     1 5 3   3     

Ghana 1     1             

Chorvátsko 1 1                 

Maďarsko 1       1           

Poľsko 35 6 4   6 3   6 10   

Portugalsko 1       1           

Rumunsko 3     3             

Turecko 1         1         

SPOLU 56 7 4 5 14 7 0 9 10 0 

Počet krajín 9 2 1 3 5 3 0 2 1 0 

 
Graf 24 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): prijatí administratívni pracovníci za účelom školenia  
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Tabuľka 23 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): prijatí administratívni pracovníci podľa inštitúcií 

Fakulta Počet Krajina Počet Vysielajúca inštitúcia Počet 
      

FF 7 

Chorvátsko  1 Josip Juraj Strossmayer University of Osijek  1 

Poľsko  6 

The Witold Piledski University of Applied Sciences in Oswiecim  4 

University of Rzeszow  1 

Polish Academy of Sciences  1 
      

FHPV 5 

Česká republika  1 Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích  1 

Ghana* 1 University of Enegry and Natural Resources* 1 

Rumunsko  3 University of Oradea  3 
      

FM 14 

Bosna a Hercegovina*  1 College „CEPS – Central for Business Studies“ in Kiseljak* 1 

Česká republika  5 

STING Academy  1 

College of Business Hotel Management  3 

VŠO Praha  1 

Maďarsko  1 Kaposvár University  1 

Poľsko  6 
PWSTE in Jaroslaw  4 

State University of Applied Sciences in Nowy Sacz  2 

Portugalsko  1 Politechnic Institute of Leiria  1 
      

PF 7 

Česká republika  3 

Slezská univerzita  v Opavě  1 

Ostravská univerzita v Ostrave  1 

Filmová akademie Miroslava Ondřejíčka v Písku  1 

Poľsko  3 
State University of Applied Sciences in Nowy Sacz  1 

Pedagogical University of Krakow  2 

Turecko  1 Manisa Celal Bayar University  1 
      

GTF 4 Poľsko  4 Polonia University in Czestochowa  4 
      

FZO 10 Poľsko  10 
PPWSZ Novy Targ  7 

University of Physical Education in Krakow  3 
      

FŠ 9 

Česká republika  3 Univerzita Karlova v Prahe  3 

Poľsko  6 

University of Physical Education in Krakow  4 

University of Rzeszow  1 

K. P. University of Technology and Humanities in Radoma  1 
      

SPOLU 56 

 

 

 

 

 
Tabuľka 24 - Erasmus+ mobility zamestnancov na PU (2018/2019): pozvaní zamestnanci z podnikov  

Pracovisko 
Prijatí  

zamestnanci 
Počet podľa krajín Počet Inštitúcia Počet 

FZO 3 Česká republika 3 

Fakultní nemocnice v Motole 1 

Institut sportovního lékařství 1 

Vršovická zdravotní 1 
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3.3  OSTATNÉ MOBILITNÉ PROGRAMY (iné ako Erasmus+) 

 

Okrem programu Erasmus+ študenti a zamestnanci PU využívajú na financovanie svojich mobilít 

aj početné možnosti grantových programov SAIA. Záujem o ponuku Slovenskej akademickej informačnej 

agentúry medziročne klesá a to aj napriek intenzívnej propagácii. Za istý problém považujeme aj zrušenie 

jej pobočky, ktorá v Prešove fungovala do roku 2015. Medzi najžiadanejšie programy v AR 2018/9 patrili 

CEEPUS a Národný štipendijný program. (NŠP). 

 

3.3.1 Mobility študentov  

 

a) Vyslaní študenti  

 

 
Tabuľka 25 - Ostatné mobility študentov na PU (2018/2019): celkový počet vyslaných študentov 

 SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO 

Počet vyslaných študentov  
(všetky tri stupne štúdia spolu) 

14 12   2     

Počet krajín 5 3 0 0 2 0 0 0 0 

 

 
Tabuľka 26 - Ostatné mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti III. Stupňa (doktorandi) 

Fakulta Počet Krajina Počet 
Typ štipendijnej 

schémy 

A: Fulbright scholarship program 
B: SAIA – štipendium na základe bilaterálnych dohôd 
C: DAAD 
D: CEEPUS 
E: Visegrad Fund 
F: NŠP 
G: iné 

FF 5 

Rakúsko 1 

B, G, F Taliansko 3 

Rusko 1 

FM 2 
Poľsko 1 

G 
Česko 1 

 

 
Tabuľka 27  - Ostatné mobility študentov na PU (2018/2019): vyslaní študenti I. a II. Stupňa (Bc. a Mgr. štúdium) 

Fakulta Počet Krajina Počet 
Typ štipendijnej 

schémy 

A: Fulbright scholarship program 
B: SAIA – štipendium na základe bilaterálnych dohôd  
C: DAAD 
D: CEEPUS 
E: Visegrad Fund 
F: NŠP 
G: iné 

FF 7 Rusko 7 G 

 

 

b) Prijatí študenti  

 

Záujem o krátkodobé štúdium na Prešovskej univerzite v Prešove (mimo Erasmus+)  v 

akademickom roku 2018/9 prejavilo 20 študentov z Ukrajiny, Kazachstanu, Chorvátska a Poľska. 

Financované boli z rôznych mobilitných grantových schém (napr. Národný štipendijný program, CEEPUS 

a i.). Veľkú skupinu prijatých študentov tvorili študenti na FF z Ukrajiny, ktorí na PU realizovali študijný 

pobyt v zmysle Programu spolupráce medzi MŠVVaŠ SR a MVaV Ukrajiny v oblasti vzdelávania.  
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Tabuľka 28 - Ostatné mobility študentov na PU (2018/2019): celkový počet prijatých študentov  

 SPOLU FF GTF FHPV FM PF PBF FŠ FZO 

Počet prijatých študentov  
(všetky tri stupne štúdia spolu) 

20 13  5 2     

Počet krajín 4 2 0 1 1 0 0 0 0 

 

 

 
Tabuľka 29 - Ostatné mobility študentov na PU (2018/2019): prijatí študenti III. Stupňa (doktorandi) 

Fakulta Počet Krajina Počet 
Typ štipendijnej 

schémy 
A: Fulbright scholarship program 
B: SAIA – štipendium na základe bilaterálnych dohôd  
C: DAAD 
D: CEEPUS 
E: Visegrad Fund 
F: NŠP 
G: iné 

FHPV 2 Poľsko 2 G 

 

 

 
Tabuľka 30  - Ostatné mobility študentov na PU (2018/2019): prijatí študenti I. a II. Stupňa (Bc. a Mgr. štúdium) 

Fakulta Počet Krajina Počet 
Typ štipendijnej 

schémy 

A: Fulbright scholarship program 
B: SAIA – štipendium na základe bilaterálnych dohôd  
C: DAAD 
D: CEEPUS 
E: Visegrad Fund 
F: NŠP 
G: iné 

FF 13 
Kazachstan 2 

G 
Ukrajina 11 

FHPV 3 Chorvátsko 3 GD 

FM 2 Kazachstan 2 G 

 

 

 

 

 

3.3.2 Mobility zamestnancov  

 

Tvoriví zamestnanci využívajú okrem programu Erasmus+ aj iné grantové schémy za účelom 

financovania akademických mobilít. Najčastejšie sú súčasťou výskumných aktivít pracovníkov, ktoré sú 

doplnené aj prednáškami pre študentov, resp. kolegov zo zahraničia. Medzi najvyužívanejšie grantové 

schémy v tomto smere patria: VEGA, KEGA, CEEPUS, APVV a iné programy SAIA (viac pozri podrobné 

prehľady nižšie). 
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a) Vyslaní zamestnanci  

 

 
Tabuľka 31 - Ostatné mobility zamestnancov PU (2018/2019): vyslaní tvoriví pracovníci  

Pracovník Krajina 
Termín 

štipendijného pobytu 
Typ pobytu 

Typ štipendijnej 
schémy 

FF 

doc. Mgr. Marta Vojteková, PhD. Poľsko 31.05.2019-04.06.2019 výskumný KEGA 

prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD. Poľsko 06.05.2019-10.05.2019 iné Vlastné zdroje 

prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD. Rakúsko 01.07.2019-31.07.2019 výskumný VEGA 

Mgr. Peter Kyslan, PhD. Poľsko 29.08.2019- 12.09.2019 výskumný VEGA 

doc. Mgr. Pavol Suchárek, PhD. Poľsko 15.05.2019- 14.06.2019 výskumný VEGA 

doc. Mgr. Ján Jambor, PhD. Nemecko  18.08.2019- 23.08.2019 iné Robert Bosch Stiftung 

doc. Mgr. Ján Jambor, PhD. Švajčiarsko   01.04.2019- 08.04.2019 iné 
Deutscher Ubersetzer 
Fonds 

Mgr. Katarína Komenská, PhD. Česko 15.01.2019-15.06.2019 výskumný EURAXESS 

prof. PhDr. Peter Káša, CSc. Maďarsko  24.02.2019-26.02.2019 prednáškový 
Collegium 
Carpathicum 

prof. PhDr. Peter Káša, CSc. Poľsko 15.04.2019-17.04.2019 prednáškový 
Collegium 
Carpathicum 

prof. PhDr. Peter Káša, CSc. Česko 13.05.2019-17.05.2019 prednáškový CEEPUS 

Mgr. Michal Cirner, PhD. Ukrajina 03.09.2018 – 28.06.2019 výskumný SAIA 

Mgr. Ivana Slivková, PhD. Česko 08.05.2019-12.05.2019 výskumný KEGA 

FHPV 

RNDr. Daniela Gruľová, PhD. Taliansko 10.01.2019-01.02.2019 výskumný iné 

RNDr. Michal Rendoš, PhD. Litva 08.04.2019-12.04.2018 iné 
Scholarship of 
Research Council of 
Lithuania 

RNDr. Michal Rendoš, PhD. Slovinsko 01.06.2019-31.07.2019 iné Grant PU GaPU 

RNDr. Daniela Gruľová, PhD. Taliansko 01.07.2019-30.07.2019 výskumný iné 

RNDr. Mariana Zapotoková, PhD. Taliansko 24.03.2019-29.03.2019 výskumný VEGA 

RNDr. Ivan Čurlík, PhD. Taliansko 24.03.2019-29.03.2019 prednáškový VEGA 

doc. RNDr. Ivan Šalamon, CSc. Ukrajina 13.09.2018-18.09.2018 výskumný na základe pozvania 
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PF 

Mgr. Danka Lešková, Ph.D. ČR 08.04.2019-12.04.2019 výskumný KEGA 

Mgr. Radoslav Rusňák, PhD. ČR 24.04.2019-27.04.2019 výskumný KEGA 

prof. PhDr. Mária Podhájecká, 
CSc. 

Poľsko 01.06.2019-07.06.2019 prednáškový CEEPUS 

 
 

b) Prijatí zamestnanci  

 
Tabuľka 32  - Ostatné mobility zamestnancov na PU (2018/2019): prijatí tvoriví pracovníci  

Meno 
Krajina 
pôvodu 

Termín 
štipendijného pobytu 

Typ pobytu 
Typ štipendijnej 

schémy 

FF 

Leszek Gnoiński Poľsko 03.10.2018 prednáškový 
Poľský inštitút v 
Bratislave 

prof. dr. hab. Andrzej Bonusiak Poľsko 04.10.2018 prednáškový 
Poľský inštitút v 
Bratislave 

Tomasz Grabiński Poľsko 04.10.2018 prednáškový 
Poľský inštitút v 
Bratislave 

prof. dr. hab. Mieczyslaw 
Balowski 

Poľsko 05.12.2018 prednáškový VEGA 

Mgr. Kamila Przybylska 
Česká 
republika 

01.01.2019-
01.05.2019 

výskumný MŠMaTV ČR 

Yuri Ostapets  Ukrajina 
01.10.2018-
31.01.2019 

prednáškový SAIA 

dr. Tufal Acil Nemecko 
01.02.2019-
01.08.2019 

výskumný 
Fritz Thyssen 
Foundation 

dr. Cristián de Bravo Delorne Španielsko 
január 2019-  
jún 2019 

výskumný NŠP 

Daniela Urbanová Česko 11.04.2019 prednáškový iné 

doc. Natalia Petrica Ukrajina  
01.03.2019-
30.04.2019 

výskumný SAIA 

doc. Igor Lichtej Ukrajina 
01.03.2019-
30.04.2019 

výskumný SAIA 

dr. Paulina Szelag Poľsko 
20.03.2019-
21.03.2019 

prednáškový 
Collegium 
Carpathicum 

dr. Katalin Kovács Maďarsko 
29.04.2019-
30.04.2019 

prednáškový 
Collegium 
Carpathicum 

dr. Barbara Bank Maďarsko 
05.05.2019-
06.05.2019 

prednáškový 
Collegium 
Carpathicum 

dr. hab. Dorota Rembiszewska, 
prof. IS PAN 

Poľsko 13.03.2019 prednáškový iné 
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FHPV 

doc. Dr. Myroslava Demchynska Ukrajina 
17.09. 2018 –  
17.01. 2019 

výskumný NŠP 

dr. Volodymyr Chegel, DrSc. Ukrajina 
03.12. 2018 –  
03.09. 2019 

výskumný  NŚP 

prof. Volodymyr Serhiienko, DrSc. Ukrajina 
14.01. 2019 –  
14.02. 2019 

iné  NŠP 

dr. Vladyslav Lisnyak, DrSc. Ukrajina 
03.09. 2018 –  
15.07. 2019 

výskumný 
International Visegrad 
Fund 

doc. Svitlana Kachenko, PhD. Ukrajina 
14. 01. 2019 –  
13. 04. 2019 

iné NŠP 

doc. Olha Boldyrieva, CSc. Ukrajina 
01.10. 2018 –  
31.12. 2018 

výskumný NŠP 

doc. Khrystyna Kovalchuk, CSc. Ukrajina 
08.01. 2019 –  
25.02. 2019 

výskumný iné 

RNDr. Zbyněk Urban, PhD. ČR 
01.09. 2018 –  
30.06. 2019 

iné 
International Visegrad 
Fund 

doc. Alexander Tylyshchak, PhD. Ukrajina 
02.01.2019 –  
31.05.2019 

výskumný NŠP 

dr. Janko Rode Slovinsko 
11.06. 2019 –  
12.06. 2019 

výskumný iné 

doc. dr. Marina Krivcova Ukrajina 
18. 01. 2019 –  
20. 01. 2019 

výskumný iné 

dr.  Andrea Sabelli Kanada 
03. 06. 2019 –  
06. 06. 2019 

výskumný iné 

dr. Aleksander Zaderko, CSc. Ukrajina 
04. 03. 2019 –  
31. 05. 2019 

výskumný NŠP 

doc. Maxym Fizer, CSc.   Ukrajina 
30. 05. 2019 –  
31. 08. 2019 

výskumný NŠP 

prof. Magdalina Opačko, DrSc. Ukrajina 
07. 05. 2019 –  
28. 05. 2019 

výskumný iné 

prof. Nagalakshmi Ramamoorthi, 
PhD. 

India 
30. 06. 2019 –  
31. 07. 2019 

výskumný NŠP 

FM 

Natalia Liba Ukrajina 
25.11.2018- 
202019 

výskumný iné 

PF 

Edina Kovacs, PhD. Maďarsko 15.3.2019 iný neuvedené 

Tímea Ceglédi, PhD. Maďarsko 15.3.2019 iný neuvedené 

Doc. PhDr. et. PhDr. Martin  
Kaleja, PhD. 

ČR 15.3.2019 iný neuvedené 

Oleksiy Karamanov Ukrajina 
01. 09. 2018 –  
28. 02. 2019 

výskumný SAIA 

Oksana Liba Ukrajina 
25. 11. 2018 –  
25. 02. 2019 

výskumný SAIA 
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Dr. hab. Anna Klim – 
Klimaszewska, prof. uczelni 

Poľsko 
07. 01. 2019 – 
08. 02. 2019 

prednáškový CEEPUS 

Dr. Malgorzata Myszka-Bujno Poľsko 
07. 01. 2019 – 
08. 02. 2019 

prednáškový CEEPUS 

Mgr. Dávid Nocár, Ph.D. ČR 
04. 02. 2019 –  
08.02. 2019 

prednáškový CEEPUS 

GTF     

Lucyna Rotter Poľsko 24.06.2019 prednáškový iné 

Andrzej Giza Poľsko 24.06.2019 prednáškový iné 

Jozef Marecki Poľsko 24.06.2019 prednáškový iné 

CJKNM     

prof. Dr. Paul Robert Magocsi Kanada 
09.06.2019 –  
29.06.2019 

prednáškový nadácia CAF America 

Assist. prof. Dr. Patricia Krafcik USA 
09.06.2019 –  
29.06.2019 

prednáškový nadácia CAF America 

dr. hab. Renata Rembiszewska Poľsko 
Letný semester 
2018/2019 

prednáškový Poľská akadémia vied 

 
 

Tabuľka 33 - Ostatné mobility zamestnancov na PU (2018/2019): prijatí zahraniční lektori 

Meno lektora Vysielajúca inštitúcia 
Doba pôsobenia lektora na fakulte, 
resp. nástup na fakultu 

FF 

MMMag. Claudia Stubler, LL.B. OAD September 2017 - doposiaľ 

Mgr. Karolina Bednarz 
NAWA (Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej) 

1. 9. 2018 – 31. 8. 2019 

Michel Bourdier Medzivládna dohoda - SAIA September 2017 – jún 2019 

doc. Halyna Kuz, CSc. 

Černiveckyj nacionaľnyj universytet 

imeni Jurija Feďkovyča 

 

1.9. 2018 - 31.8. 2019 

CCKV   

doc. Snezhanka Velikova, PhD. 
Ministerstvo školstva a vedy Bulharskej 
republiky 

2019 – 2020 

CJKNM   

dr. Ábrahám Barna Balassi Intézet Budapest Január 2018 – december 2018 
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 4 ÚČASŤ V MEDZINÁRODNÝCH PROJEKTOCH 

 

Okrem mobilitných projektov zameraných na výučbu a školenia zamestnancov, sa pracovníci PU 
pravidelne podieľajú na riešení zahraničných projektov podporovaných rôznymi grantovými schémami.  
Ide napríklad o grantové schémy Vyšehradského fondu, letné školy, projekty Erasmus KA2, COST, ERDF, 

Tempus, či CEEPUS. Konkrétne v roku 2019 boli riešené nasledujúce medzinárodné projekty: 

 

4.1 Program COST 
 

1. Názov projektu: Advancing effective institutional models towards cohesive teaching, learning, 
research and writing development 

 Číslo projektu: COST Action 15221 
 Spoluriešiteľ: FF PU (prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD.) 
 Doba riešenia:  2019-2020 

   

2. Názov projektu: Reappraising Intelectual Debate on Civic Rights and Democracy in Europe 

 Číslo projektu: COST Action CA16211 (RECAST) 
 Spoluriešiteľ: FF PU (prof. PhDr. Vasil Gluchman, CSc.) 
 Doba riešenia:  2017 – 2021         
   

3. Názov projektu: Enhancing children's oral language skills across Europe and beyond - a 
collaboration focusing on interventions for children with difficulties learning 
their first language  

 Číslo projektu: COST Action IS1406 
 Nositeľ projektu: James Law, University of Newcastle, UK  
 Spoluriešiteľ: FF PU (prof. PhDr. Daniela Slančová, CSc.) 
 Doba riešenia:  2014 – 2019         

 
4. Názov projektu: European Medicines Shortages Research Network – addressing supply 

problems to patients (Medicines Shortages) 
 Číslo projektu: COST Action CA15105 
 Spoluriešiteľ: FF PU ( prof. PhDr. Vasil Gluchman, CSc., Mgr. Katarína Komenská, PhD.) 
 Doba riešenia:  2016 – 2020         

 
 

4.2 Ostatné medzinárodné výskumné granty 
 
1. 

 
Názov projektu:         

 
Contacts and Relationships of Hungarian Aristocracy between the 16th and 20th 
Century 

 Číslo projektu: NKFI K 120197 
 Nositeľ projektu:   University of Debrecen (prof. Dr. Klára Papp)  
 Spoluriešiteľ: 

Doba riešenia: 
FF PU (Dr. h. c. prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.) 
 2016 – 2020 

   
 2. Názov projektu: Re-learning to be Human for Global Times: Challenges and Opporunities 
 Nositeľ projektu:   Prof. PhDr. Michal Valčo, PhD.; Department of General and Applied Ethics, 

Constantine the Philosopher University in Nitra, Slovakia 
 Spoluriešiteľ: FF PU (prof. PhDr. Peter Kónya, PhD., Mgr. Annamária Kónyová, PhD.); GTF PU 

(Mons. prof. ThDr. Peter Šturák, PhD.) 
 Doba riešenia: 2016  ̶  2018 
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  3. Názov projektu:   Handbuch zur Religions- und Kirchengeschichte der Slowakei im 20. Jahrhundert 
 Nositeľ projektu: Dr. Martin Zückert, Collegium Carolinum Mníchov 
 Spoluriešiteľ: FF PU  (prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.) 
 Doba riešenia: 2017 – 2019  
   
  4. Názov projektu:   Stav znečistenia pôdnych a potravinových vzoriek v Srbsku a na Slovensku - 

bioprístupne frakcie prvkov a hodnotenie zdravotných rizík 
 Číslo projektu: APVV SK-SRB-18-0038 
 Nositeľ projektu:   Ing. Július Árvay, PhD. (SPU) 
 Spoluriešiteľ: 

Doba riešenia: 
 

FHPV PU (RNDr. Lenka Demková, PhD.) 
2019 - 2020 

 5. Názov projektu: Ekológia vybraných nepôvodných druhov rýb na Slovensku a v Srbsku v súvislosti s 
klimatickou zmenou a antropogénnymi zmenami  

 Nositeľ projektu: APVV- SK-SRB-18-0069 
 Spoluriešiteľ: FHPV PU (prof. PaedDr. Ján Koščo, PhD.) 
 Doba riešenia: 2019 - 2020 
   
 6. Názov projektu: First insight into diversity of invertebrates in the Slovak epikarst 
 Číslo projektu: FAN (B)- Förderkreis für allgemeine Naturkunde (Biologie) 
 Spoluriešiteľ: FHPV PU (RNDr. Michal Rendoš, PhD.) 
 Doba riešenia: 2019 - 2021 
   
 7. Názov projektu: FAN(B) 2018 – 2020 – „Diversity of Aquatic Insect in the Ukrainian Part of 

Latorytsya River Basin“ 
 Nositeľ projektu:  FHPV PU (doc. Mgr. Peter Manko, PhD., Ing. Jozef Oboňa, PhD.) 
 Doba riešenia: 2018 – 2020  
   
 8. Názov projektu: Pestovanie liečivých rastlín pre výrobu biopesticídov 
 Číslo projektu: SAMRS/2019/PPP2 
 Spoluriešiteľ: FHPV PU (doc. RNDr. Ivan Šalamon, CSc.) 
 Doba riešenia: 2019 - 2020 
   
 9. Názov projektu: RISE Option III: Research Scholars Program 
 Číslo projektu: NIH NIGMS2R25GM069621-09 
 Spoluriešiteľ: FHPV PU (RNDr. Radoslav Smoľák, PhD.) 
 Doba riešenia: 2017 - 2022 
   
10. Názov projektu: Kirche in Not: Religion and Intercultural Education in the Media Environment 

(Religia a Edukacja Miedzykulturowa w Przestrzeni Medialnej) 
 Číslo projektu: 01/2018/PLMKR/767402 
 Nositeľ projektu:  

Spoluriešiteľ: 
Prof. PhDr. Tadeusz Bąk, PhD. 
GTF PU (Mons. Prof. ThDr. Peter Šturák, PhD.) 

 Doba riešenia: 2018 – 2019  
   
   
11. Názov projektu: Modelovanie procesov v environmentálnom manažmente (Modeling of 

environmental management process) 
 Číslo projektu: 4596-6-17/19 
 Nositeľ projektu:  Spojený ústav jadrového výskumu (SÚJV) v Dubne, Ruská federácia 
 Spoluriešiteľ:  FM PU (doc. RNDr. Miron Pavluš, CSc.) 
 Doba riešenia: 2017 – 2019 
   
12. Názov projektu: PRIMUS – Grantová agentúra Univerzity Karlovej v Prahe: Didaktika českého jazyka 

v současném vzdělávacím kontextu 
 Nositeľ projektu: 

Spoluriešiteľ: 
Mgr. Stanislav Štěpáník, Ph.D., PF UK Praha 
PF PU (prof. PaedDr. Ľudmila Liptáková, CSc.) 
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 Doba riešenia:  2017  ̶  2019 
   
13.  Názov projektu: PSA (Psychological Science Accelerator) - Study 1: To Which World Regions Does 

the Valence-Dominance Model of Social Perception Apply? 
 Spoluriešiteľ:   FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD., doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD. Mgr. Gabriel 

Baník, PhD.) 
 Doba riešenia:  priebežne 
   
14. Názov projektu: PSA - Study 2: Investigating Object Orientation Effects Across 14 Languages 
 Nositeľ projektu: Christopher R. Chartier, Ashland University 
 Spoluriešiteľ: FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD., doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD. Mgr. Gabriel 

Baník, PhD.) 
 Doba riešenia: 

 
neuvedené 

15.  Názov projektu: PSA - Study 3: Gendered prejudice 
 Spoluriešiteľ: FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD., doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD. Mgr. Gabriel 

Baník, PhD.) 
 Doba riešenia:  priebežne 
   
16. Názov projektu: Crowdsourcing hypothesis tests: Making transparent how design choices shape 

research results 
 Spoluriešiteľ: FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD., doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD., Mgr. Marcel 

Martončik, PhD.) 
 Doba riešenia: neuvedené 
   
17.  Názov projektu: PSA - Study 6: Moral thinking across the world: Exploring the influence of personal 

force and intention in moral dilemma judgments 
 Nositeľ projektu: Christopher R. Chartier, Ashland University 
 Spoluriešiteľ: 

Doba riešenia: 
 

FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD., doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD.) 
priebežne 

18.  Názov projektu: Many Labs 5: Testing pre-data collection peer review as an intervention to increase 
replicability (results-blind manuscript) 

 Spoluriešiteľ: FF PU (doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD. Mgr. Gabriel Baník, PhD.) 
 Doba riešenia: neuvedené 
   
19.  Názov projektu: Many Labs 5: Registered Replication Report of Förster, Liberman, and Kuschel’s 

(2008) 
 Spoluriešiteľ: FF PU (doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD. Mgr. Gabriel Baník, PhD.) 
 Doba riešenia: neuvedené 

 
20.  Názov projektu: MAPS (Mapping the Analytical PathS of a crowdsourced data analysis) 
 Spoluriešiteľ: FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD,. Mgr. Gabriel Baník, PhD.) 
 Doba riešenia: neuvedené 

 
21.  Názov projektu: RRR - Gender stereotype threat - Replication of study from Johns, Schmader, and 

Martens (2005) 
 Spoluriešiteľ: FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD,. Mgr. Gabriel Baník, PhD.) 
 Doba riešenia: neuvedené 

 
22.  Názov projektu: RRR - Terror management - Replication of Study 3 from Trafimow and Hughes 

(2012) 
 Spoluriešiteľ: FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD., doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD., Mgr. Gabriel 

Baník, PhD., Mgr. Marcel Martončik, PhD.) 
 Doba riešenia: neuvedené 

 
23.  Názov projektu: Darpa Score 



  Správa o vonkajších vzťahoch za rok 2019 

51 

 Spoluriešiteľ: FF PU (Mgr. Matúš Adamkovič, PhD., doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD., Mgr. Gabriel 
Baník) 

 Doba riešenia: neuvedené 
 

24.  Názov projektu: Cross-National Power, Status, and Legitimacy Project 
 Nositeľ projektu: 

Spoluriešiteľ: 
Tilburg University v Holandsku 
FF PU (doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD.) 

 Doba riešenia: priebežne 
 

25.  Názov projektu: Many Labs 5: Can conducting formal peer review in advanc 
improve reproducibility? 

 Nositeľ projektu: 
 
 
 
Spoluriešiteľ: 

Charles R. Ebersole; Brian A. Nosek; Mallory C. Kidwell; Nick Buttrick; Erica Baranski; 
Christopher R. Chartier; Maya Mathur; Lorne Campbell; Hans IJzerman; Lili 
Lazarevic; Katherine S. Corker; Hugh Rabagliati; Martin Corley; Joshua Hartshorne 
FF PU (doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD., Mgr. Gabriel Baník, PhD.))  

 Doba riešenia: priebežne 
 

26.  Názov projektu: Pipeline Project 2: pre-publication independent replications (PPIRs) 
 Nositeľ projektu: 

Spoluriešiteľ: 
Open Science Collaboration  
FF PU (doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD., Mgr. Matúš Adamkovič, PhD.) 

 Doba riešenia: Priebežne 
 

 
 

4.3  Vyšehradský fond 
 
 

1. Názov projektu: Central Europe through history:from multinational monarchies to the V4 
cooperation 

 Číslo projektu: 61500122 
 Nositeľ projektu: FF PU (doc. PhDr. Ľubica Harbuľová, CSc.) 
 Doba riešenia: 2017 – 2019 
   
2. Názov projektu: V4 & Eastern Partnership Cooperation Biodiversity Conservation for Human 

Wellbeing 
 Číslo projektu: 21810533 
 Nositeľ projektu:   FHPV PU (doc. Mgr. Peter Manko, PhD.) 
 Doba riešenia: 2018 – 2019 

 

3.        Názov projektu: Encyklopédie českých právních dějín 
 Nositeľ projektu:   Evropská společnost pro právní dějiny, Brno 
 Spoluriešiteľ: FF PU (prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.) 
 Doba riešenia: 2015 – 2020 

 
4.        Názov projektu: Analysis of Roma University Students Narratives—Examples of  

Good Practice of Mentoring  
 Číslo projektu: No. 21830131 
 Spoluriešiteľ: PF PU (Mgr. Tatiana Dubayová, PhD.) 
 Doba riešenia: 2019 – 2020 

 
5.        Názov projektu: Collegium Carpathicum  
 Číslo projektu: No. 21810092 
 Spoluriešiteľ: FF PU (prof. PhDr. Peter Káša, CSc.) 
 Doba riešenia: 2019 – 2020 
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4.4  Ostatné zahraničné granty 
 

1. Názov projektu: Exploring the Self-Care Practices of Social Work: An International Examination. 
 Spoluriešiteľ:  FF PU (prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., Mgr. Ing. Zuzana Poklembová, PhD.) 
 Doba riešenia: Od 2017 
   
2. Názov projektu: Strategické partnerstvá KA 2 Erasmus +: Systemes juridiques et évolution d’un 

métier: traduire et interpréter dans la diversité (Legal systems and Evolution of the 
Profession: Translate and interprete in the diversity) 

 Číslo projektu: 2018-1-LV01-KA203-046965-P6 
 Nositeľ projektu:  Ventspils Augstskola, Lotyšsko 
 Spoluriešiteľ:  FF PU (prof. PhDr. Zuzana Malinovská, CSc.) 
 Doba riešenia: 2018 – 2021 
   
3. Názov projektu: Interreg: Turistické cesty slovensko poľského pohraničia ako nástroj odborného 

vzdelávania pre udržanie mladých ľudí v regióne 
 Číslo projektu: PLSK.03.01.00-SDK-0196/18-00 
 Nositeľ projektu:  Universytet Rzeszowski 
 Spoluriešiteľ:  FF PU (prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.), FHPV PU (doc. RNDr. Radoslav Klamár, PhD.), 

GTF PU (Mons. Prof. ThDr. Peter Šturák, PhD.), FM PU (doc. Ing. Peter Adamišin, 
PhD.) 

 Doba riešenia: 2019-2020 
   
4. Názov projektu: Improvement of methods and tools of Political Science in Ukraine: influence of the 

V4 universities 
 Číslo projektu: 21910020 
 Spoluriešiteľ: FF PU (Mgr. Michal Cirner, PhD., doc. Nataliya Maradyk, PhD. a Mgr. Gabriel 

Székely, PhD.) 
 Doba riešenia:  2019 - 2021 
   
5. Názov projektu: Medzinárodný dištančný konkurz tvorivých prác (OP vzdelávanie) 
 Nositeľ projektu: Štátna pedagogická univerzita – Surgut RF 
 Spoluriešiteľ: FF PU (doc. PhDr. Darina Antoňáková, CSc.) 
 Doba riešenia: 2018 – 2019 
   
6. Názov projektu: Výklad všeobecného listu svätého apoštola Jakuba (Exegéza 3. kapitoly) 
 Číslo projektu: 

Spoluriešiteľ: 
VGA PC č. 2/2016 
PBF PU (doc. ThDr. Štefan Pružinský, PhD.) 

 Doba riešenia: 2016 - 2019 
   
7. Názov projektu: GEOREGNET (CEEPUS) 
 Číslo projektu: CII-SI-0111-13-1819 
 Nositeľ projektu: University of Maribor 
 Spoluriešiteľ: FHPV PU (doc. RNDr. Kvetoslava Matlovičová, PhD.) 
 Doba riešenia: od 2006 (pravidelná aktualizácia) 

 
8. Názov projektu:   Norway-Ukrainian cooperation in mathematical education 
 Číslo projektu: CPEA-LT-2016/10139 
 Nositeľ projektu:   FHPV PU (doc. Ganna Slyvka-Tylyshchak, DrSc.) 
 Doba riešenia: 2017 – 2019 
   
9. Názov projektu:   Přímá a jasná podpora školské inkluze - otázka školy, rodiny, okolí. 
 Číslo projektu: CZ. 02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000239 
 Spoluriešiteľ:   PF PU (doc. PaedDr. Alica Petrasová, PhD.) 
 Doba riešenia: 2016 - 2019 
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10. Názov projektu:   ERASMUS+ KA2 Strategické partnerstvá - ERASMUS+ TAKE ME OUT II-Taking 
learning outdoors - Supporting the skills of pre-school managers in outdoor 
education and care – Happy childhood happens outside – STEP HIGHER 

 Číslo projektu: 2019-1-SK01-KA201-060775 
 Spoluriešiteľ: 

Doba riešenia: 
PF PU (Mgr. Vladimír Fedorko, PhD.)  
2019 – 2021 

   
11. Názov projektu: ERASMUS+ KA2 Strategické partnerstvá - Development of computerized adaptive 

applications for the dynamic assessment and enhancement of executive functions 
in students with neurodevelopmental and learning disorders 

 Číslo projektu: 
Nositeľ projektu: 
Spoluriešiteľ: 

2019-1-ES01-KA201-065378 
University of Zaragoza, University of Seville 
PF PU (prof. PhDr. Iveta Kovalčíková, PhD.)  

 Doba riešenia: 
 

2019-2021 

12. Názov projektu:   ERASMUS+ Mobility študentov a zamestnancov VŠ medzi krajinami programu v 
akademickom roku 2017/2018 

 Číslo projektu: 2017-1-SK01-KA103-034955 
 Nositeľ projektu: 

Doba riešenia: 
R PU (doc. Ing. Ladislav Suhányi, PhD., MBA.)  
2017 – 2019 

   
13. Názov projektu: ERASMUS+ Mobility študentov a zamestnancov VŠ medzi krajinami programu v 

akademickom roku 2018/2019 
 Číslo projektu: 2018-1-SK01-KA103-045891 
 Spoluriešiteľ:  R PU (doc. Ing. Ladislav Suhányi, PhD., MBA.) 
 Doba riešenia: 2018 – 2020 
   
14. Názov projektu: ERASMUS+ Mobility študentov a zamestnancov VŠ medzi krajinami programu a 

partnerskými krajinami v akademickom roku 2018/2019 
 Číslo projektu: 2018-1-SK01-KA107-045937 
 Nositeľ projektu: 

Doba riešenia: 
R PU (doc. Ing. Ladislav Suhányi, PhD., MBA.)  
2018 – 2020 
 

15. Názov projektu: ERASMUS+ Mobility študentov a zamestnancov VŠ medzi krajinami programu v 
akademickom roku 2019/2020 

 Číslo projektu: 2019-1-SK01-KA103-059931 
 Nositeľ projektu:  

Doba riešenia: 
 

R PU (doc. RNDr. Kvetoslava Matlovičová, PhD.) 
2019 – 2021 

16. Názov projektu: ERASMUS+ Mobility študentov a zamestnancov VŠ medzi krajinami programu a 
partnerskými krajinami v akademickom roku 2019/2020 

 Číslo projektu: 2019-1-SK01-KA107-060299 
 Nositeľ projektu:  

Doba riešenia: 
R PU (doc. RNDr. Kvetoslava Matlovičová, PhD.) 
2019 – 2021 
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 5 CUDZINCI RIADNE ZAPÍSANÍ NA PU 

 

V r. 2019 študovalo na 952 cudzincov, čo predstavuje 11,4% z celkového počtu študentov. 

V porovnaní s predošlými rokmi, ich podiel medziročne výrazne rastie (o 28,5% oproti roku 2018, rok 

predtým predstavoval nárast 24%). 
 

Graf 25 – Vývoj počtu cudzincov študujúcich na PU  

 
Najväčší počet cudzincov v r. 2019 študovalo na Filozofickej fakulte (346 študentov) a Fakulte 

manažmentu (273; pozri graf 26). Dominantné zastúpenie v rámci štruktúry podľa krajiny pôvodu tvorili 

v roku 2019 študenti z Ukrajiny (viac ako 85%). Okrem nich boli početnosťou výraznejšie zastúpení 

študenti z Maďarska (6,7%), z Česka (3,4%) a z Ruskej federácie (1,3%). Z ostatných krajín študovali 

v danom roku na Prešovskej univerzite v Prešove študenti z Poľska, Bulharska, Kamerunu, Rakúska, 

Kazašskej republiky, Rumunska, USA, Konžskej demokratickej republiky, Chorvátska, Etiópie, Grécka, 

Moldavska, Vietnamu, Španielska a Macedónska. 

 
Graf 26 – Počet cudzincov študujúcich na PU podľa súčastí 
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Reflektujúc situáciu na Ukrajine a podmienky štúdia na Slovensku predpokladáme, že 

v budúcnosti bude rastu záujemcov o štúdium z Ukrajiny pokračovať. Prešovská univerzita v Prešove 

prispôsobila ponukou kurzov slovenského jazyka pre študentov zo zahraničia, ako aj ponukou slovenčiny 

v bloku voliteľných predmetov počas štúdia. 

Pre uchádzačov z Ukrajiny poskytuje PU informácie v ukrajinskom jazyku - webová stránka, 

informačné materiály a pod., ktorá poskytuje informácie o podmienkach prijatia na štúdium ako 

i informácie o náležitostiach spojených so štúdium a pobytom cudzincov na území Slovenskej republiky.  

Dôležitým krokom v internacionalizácii vzdelávania je aj akreditovanie viacerých študijných 

programov v cudzom jazyku (v anglickom, prípadne aj iných jazykoch), vďaka čomu je možné očakávať 

ďalší rast počtu cudzincov.  
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    ZÁVER  

 

Akademické mobility zamestnancov predstavujú kľúčový nástroj zvyšovania miery 

internacionalizácie vzdelávania, vedy a výskumu na Prešovskej univerzite v Prešove (PU). V tomto smere 

môžeme konštatovať pozitívny medziročne rastúci trend (najmä vďaka rastúcemu záujmu o školenia 

zamestnancov). Podiel tvorivých zamestnancov ktorí v akademickom roku 2018/2019 absolvovali 

zahraničnú mobilitu bol na úrovni prevyšujúcej 13%.  

U študentov sa tento trend nedarí zvyšovať takým tempom ako u zamestnancov. Klesajúci trend 

má najmä počet prichádzajúcich študentov. Celkový podiel študentov PU, ktorí sa v akademickom roku 

2018/2019 zapojili do niektorého typu mobility v rámci programu Erasmus + dosiahol úroveň 1,9%. 

Najvýraznejšou mierou zapojenia do programu Erasmus+ vzhľadom k celkovému počtu študentov na 

úrovni ±2,5% sa podieľa Fakulta humanitných a prírodných vied, PU (2,6%), Filozofická fakulta (2,5%), 

Fakulta zdravotníckych odborov (2,4%) a Centrum jazykov a kultúr národnostných menšín (2,4%, pozri 

graf 16). 

Zvýšenie intenzity propagačných aktivít v zahraničí (najmä na Ukrajine) prinieslo pozitívne 

výsledky podobe takmer 12% medziročného rastu zahraničných študentov študujúcich na Prešovskej 

univerzite v Prešove. V budúcnosti plánujeme osloviť aj ďalšie zahraničné trhy ponukou neustále sa 

rozširujúceho počtu kurzov v chudších jazykoch.   

Pre potreby ďalšieho zvyšovania miery internacionalizácie v širšom geografickom priestore 

pokračovala PU v rozširovaní siete medzinárodných partnerov. V porovnaní s predošlým rokom  rozšírila 

bilaterálnu kooperáciu o 6 krajín, pričom počet uzatvorených zmlúv narástol 2,5 násobne. Ešte 

výraznejšie sa aktivita v tejto oblasti prejavila v rámci programu Erasmus+, kde v akademickom roku 

2018/2019 pribudlo 5 nových partnerských krajín a počet medziinštitucionálnych zmlúv narástol o 11%  

Záverom môžeme konštatovať, že miera internacionalizácie na PU v uplynulom roku rástla, 

najmä vďaka zahraničným študentom z Ukrajiny. Výrazne pozitívnym nepriamymi príspevkom k jej 

zvyšovaniu je rast podielu zamestnancov, ktorí sa zapájajú do medzinárodných výmenných programov 

(najmä Erasmus+) a tým upevňujú a rozširujú medzinárodné väzby Prešovskej univerzity v Prešove 

s partnermi v zahraničí. Účasťou v medzinárodných konzorciách a asociáciách aj v akademickom roku 

2018/2019 získavala PU cenné informácie o najnovších trendoch v celom spektre oblastí fungovania 

vysokých škôl, ktoré prispievajú k optimalizácii existujúcich procesov a podpore zabezpečovania kvality 

vedy, výskumu a vysokoškolského vzdelávania. 

 

 

 


